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DATE DE IDENTIFICARE RAPORT SI EMITENT

Baza raportului Art.67 din Legea nr.24/2017 privind emitentii  de
instrumente financiare si operatiuni de piata si Anexa
nr.30 la Regulamentul CNVM nr.1/2006 pentru
perioada de 9 luni incheiata la 30.09.2017

Data raportului 14 noiembrie 2017

Denumirea emitentului Societatea Nationala de Gaze Naturale “ROMGAZ”
SA

Sediul social Medias, Piata Constantin 1. Motas, nr.4, cod 551130,
judetul Sibiu

Telefon/fax 0040 269 201020 / 0040 269 846901

Web/E-mail WWW.romgaz.ro / secretariat@romgaz.ro

Cod unic de inregistrare 14056826

Cod LEI 2549009R7KJI38D9RW 354

Numar de inregistrare la ORC J32/392/2001

Capital social subscris si varsat 385.422.400 lei

Numar de actiuni 385.422.400, avand fiecare o valoare nominali de
1 leu

Piata reglementata pe care se Bursa de Valori Bucuresti (actiuni) si Bursa de Valori
tranzactioneaza actiunile societatii din Londra (GDR-uri)

PERFORMANTELE SOCIETATII

Performantele operationale si financiare ale Romgaz in perioada de noui luni incheiata la 30
septembrie 2017 au crescut semnificativ atit in ceea ce priveste raportarea la perioadele
anterioare cat si la programele stabilite la inceputul anului.

Dupa o diminuare a consumului de gaze naturale la nivel national cu cca.4.6% in 2015 i 0
crestere moderata de cca.1,9% in 2016, in anul 2017 s-a inregistrat o revigorare a acestuia,
consumul crescénd in perioada de raportare cu cca.12%, de la 79,5 TWh in primele 9 luni ale
anului 2016 la 89,04 TWh in primele 9 luni din 2017.

Pe fondul cresterii consumului de gaze la nivel national, Romgaz a reusit si-si creasci
livrarile cu 34,68% fata de perioada similara a anului 2016, de la 31,86 TWh la 42,91 TWh.
Ca urmare, cota de piata a Romgaz pe piata livrarilor de gaze din Romania a ajuns la 48,19%.,
fiind cu 8,12% mai mare decat cota detinuta in perioada anterioara (40,08%).

Productia de gaze naturale a fost de 3.751 mil.mc, cu 717 mil.mc mai mare decat productia
realizata in perioada similara a anului anterior (+23,6%) si cu 263 mil.mc mai mare decit cea
programata (+7,6%).

Productia de energie electrica a Romgaz a crescut cu 62,5% comparativ cu productia
realizatd in perioada similara a anului 2016, de la 902,0 TWh la 1.465,5 TWh, cu aceasti
productie Romgaz detinand o cota de piata de 3,14%".

Marjele principalilor indicatori de rentabilitate: profitul net (36.5%). EBIT (42,7%) si
EBITDA (55,3%), confirma profitabilitatea ridicata a activitatii societatii.

!'Sursa: CNTEE Transelectrica SA

Romgaz - Raport trimestrul 3 2017 Pagina - 2 -




*milioane lei*

T AT3 Indicatori principali 9 luni
2016 (%) 2016
551,6 54,0  Cifra de afaceri (CA) 2.401,5
917,1 -0.3 Venituri | 2.827 4 14,7
753,5 273 Cheltuicli 1.908,9 3,6
163,5 124.5 Profit brut 918.,6 52.5
65,1 -21.8  Impozit pe profit 204,9 5.8
98.4 2212 Profit net 13,7 65,9
159,1 1276  EBIT | 900,5 538
2427 96,0 EBITDA 1.257.0 42,6
03 166,7  Profit pe actiune (EPS) (lei) 1,85 67.6
17.8 109.0 Rata profitului net (% din CA) 29,7 229
28,8 479 Rata EBIT (% din CA) 37,5 13.9
44,0 273 Rata EBITDA I(% din CA) 52,3 Si7
6.250 -1,6 Numar de angajati la sfarsitul 6.250 -0,9
perioadei '

Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferente la reconciliere.
Nota: in venituri si cheltuicli nu sunt cuprinse cele aferente productiei de imobiliziri cfectuate in regie proprie.

Cifra de afaceri, profitul si ceilalti indicatori calculati pe baza acestora s-au stabilit pe baza
valorii estimate a contravalorii gazelor naturale livrate, aceasta deoarece incepand cu luna
noiembrie 2016 nu a fost finalizat bilantul de gaze, ca urmare a lipsei de claritate a
reglementarilor privind livrarea de gaze catre consumatorii casnici si asimilati.

in Trimestrul 3 2017, societatea a inregistrat cresteri substantiale ale principalilor indicatori
comparativ cu perioada similara a anului 2016, astfel: cifra de afaceri +54%, EBIT +127.,6%,
EBITDA +96% si profitul net +221,2%, iar ratele aferente de profitabilitate se situeaza de
asemenea la valori semnificative.

Sintetic, principalii indicatori realizati in perioada de noua luni incheiati la 30 septembrie
2017 se prezinta astfel:

% Veniturile totale sunt mai mari cu 414,5 milioane lei, inregistrand o crestere de 14,7% in
timp ce cheltuielile totale au inregistrat o diminuare de 3,6%:

% Profitul net obtinut de societate a crescut semnificativ, cu 65,9% fata de perioada similara
a anului 2016, atingand nivelul de 1.184 milioane lei. Aceastd evolutie pozitivi este
realizata atat pe seama cresterii vanzarilor de gaze naturale si energie electrica cit si pe
diminuarea cheltuielilor;

Productivitatea muncii a crescut cu 36,2% comparativ cu perioada anterioari, de la 384,24
mii lei CA/angajat la 9 luni 2016 la 523,35 mii lei/angajat la 9 luni 2017:

% Ratele profitului net, EBIT si EBITDA sunt mai mari comparativ perioada similari din
2016, aceasta pe fondul cresterii semnificative a cifrei de afaceri, de la 2.401,5 mil.lei la
3.241,6 mil.lei;

% EPS (profit net/actiune) este de 3,7 lei, cu 67.6% mai mare decat cel inregistrat in primele
noud luni ale anului 2016.
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Rezultate operationale

T3 T2 AT3 Indicatori principali A9 luni
2016 2017 (%) (%)
836  1.226 42,58  Gaz metan extras (mil.mc)” 23,63
54 87 53,70 Redeventa petroliera (mil.mc) 29.33
1.201 1.486 -0.83  Productic c.o_ndensat (tone) -10,16
391,5 3882 18,98  Productie energie electrica (GWh) 62,47
e Servicii de extractic gaze din :
OSS-TL depozite facturate (mil.me) ki
619.9 99,0 24.91 Servicii de injectic gaze in 5.64

depozite facturate (mil.mc)

“' — cuprinde gaze din productia curenti (inclusiv cele din asocierea Romgaz-Schlumberger) si include
gazele livrate la SPEE lernut si Cojocna.

Productia de gaze naturale a evoluat in parametrii anticipati la intocmirea programului pentru
anul 2017, nivelul realizat fiind de 107,56% comparativ cu cel planificat.

in primele 9 luni ale anului 2017 Romgaz a produs un volum de 3.751 milioane mc gaze
naturale, cu 717 mil.me (23,6%) mai mult dect in aceeasi perioada din anul trecut.

Cresterea cantitaii de energie electricd, produsd de Romgaz, cu cca.62 % mai mult decat in
perioada similara a anului trecut, aga cum se poate observa din datele prezentate in tabelul de
mai jos, este in stransa legatura cu (1) productia redusa din surse hidro si a centralelor eoliene.
(2) perioada prelungita de canicula din cursul verii, (3) programul de reparatii §i mentenanta a
unor grupuri termo ale altor producatori in vederea pregatirii lor pentru perioada de iarni,
precum si (4) cu scaderea capacitatii de generare datorita indisponibilitatii unor grupuri din
zona termo sau nuclear.

In tabelul de mai jos este prezentata situatia cantitatilor de energie electrica produsi in
primele trei trimestre ale anului 2017, comparativ cu cele produse in perioadele similare ale
anului 2016:

*MWh*
2016 2017 Indici
TR = - 3 T 4S3x100.
Trimestrul | 318.720 611.483 91,86%
imestrul 2 191.847 388249 102,38%
391.472 465.812 18,99%

902039 1465543  6247%
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EVENIMENTE IMPORTANTE
14 martie 2017

in data de 14 martie 2017 a avut loc. la sediul SPEE lernut, intdlnirea de lansare (kick-off
meeting) a proiectului privind “Dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei centrale
termoelectrice noi cu ciclu combinat cu turbine cu gaze”, intre reprezentantii Romgaz si cei ai
Duro Felguera, respectiv Romelectro.

I aprilie 2017

in conformitate cu prevederile OUG nr.64/2016 pentru modificarea si completarea Legii
energiel electrice §i a gazelor naturale nr.123/2012, incepind cu data de | aprilie 2017 s-a
realizat liberalizarea pretului gazelor naturale din productia interna.

25 aprilie 2017
Prin Hotardrea nr.1/2017 Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor:
£ aproba bugetul de venituri si cheltuieli al societatii pe anul 2017;

& revoca din calitatea de administratori, membri ai Consiliului de Administratie al
Societatii Nationale de Gaze Naturale Romgaz, pe domnii Dumitru Chisalita, Aristotel
Marius Jude, Stoicescu Razvan Florin, doamna Negrut Aurora, ca urmare a expirarii
mandatelor in cursul lunii mai 2017;

£ alege in functia de administrator provizoriu al Societatii Nationale de Gaze Naturale
Romgaz S.A. pe domnul Stan Bogdan — Nicolae, domnul Chirila Alexandru, domnul
Gheorghe Gheorghe — Gabriel i domnul Metea Virgil Marius.

7 iunie 2017

Consiliul de Administratie a aprobat, prin Hotaréirea nr.14, reinnoirea Contractului de mandat
pentru Directorul General — Domnul Metea Virgil Marius pentru o perioadi de patru ani,
precum si modificarea valorii indicatorilor de performanta pentru anul 2017 la nivelul celor
aprobati de Adunarea Generala a Actionarilor prin bugetul de venituri si cheltuieli.

De asemenea, in cadrul aceleiasi sedinte a fost ales in calitatea de Presedinte al Consiliului de
Administratie domnul Gheorghe Gheorghe — Gabriel.

27 iulie 2017

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.18, constatd vacantarea unui post de
administrator, prin renuntarea de catre domnul Tcaciuc Sebastian-Gabriel la mandatul de
administrator, si numeste pe doamna Baciu Sorana-Rodica in calitate de administrator
provizoriu pana la intrunirea urmatoarei Adunari Generale Ordinare a Actionarilor.

7 septembrie 2017

Adunarea Generalda Ordinara a Actionarilor, prin Hotararea nr.5, in urma exercitarii votului
cumulativ exprimat de actionarii societatii la solicitarea formulata de actionarul Statul Roman
reprezentat de Ministerul Energiei, a ales ca membri ai Consiliului de Administratie, pentru
un mandat de 4 luni, urmatoarele persoane:

Gheorghe Gheorghe-Gabriel:
Stan Bogdan-Nicolae:
Ciobanu Romeo-Cristian;
Nistoran Dorin-Liviu;
Cermonea loan-Daniel;
Grigorescu Remus;

Baciu Sorana-Rodica.

VVVVVVYVY
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27 septembrie 2017
Guvernul Romaniei a aprobat urmatoarele:

» Acordurile petroliere de concesiune pentru dezvoltare-exploatare si Acordurile
petroliere de concesiune pentru exploatare incheiate intre Agentia Nationald pentru
Resurse Minerale si Romgaz pentru un numir de 54 zacaminte comerciale:

» Acordurile petroliere de concesiune pentru dezvoltare-exploatare incheiate intre
Agentia Nationala pentru Resurse Minerale si Romgaz si Amromco Energy S.R.L.
pentru un numar de 8 zacaminte comerciale.
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ROMGAZ PE SCURT
Activitiifile desfiigurate de societate sunt urmitoarele:

= explorare-productie de gaze naturale:
™ inmagazinare subterana gaze naturale:
> furnizare de gaze naturale:
. operatii speciale si servicii la sonde:
™= servicii de mentenantd si transporturi;
= productie si furnizare energie electrica:
> distributie de gaze naturale.
Struct tionaristului
La data de 30 septembrie 2017 structura actionariatului societatii este urmatoarea:
Numar actiuni Yo
Statul roméan* 269.823.080 70,0071
Free float — total, din care: 115.599.320 29,9929
*persoane juridice 96.422.938 25,0175
*persoane fizice 19.176.382 4,9754
Total 385.422.400 100,0000

Statul
roman
70%

Free float
30%

Organizarea societatii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionald, avand un numar

de sase niveluri ierarhice de la actionarii societatii la personalul de executie.

in prezent, Societatea are in componenta sa sapte sucursale infiintate atat pe baza principiului
specificului activitatilor desfasurate cat si al teritorialitatii (sucursalele de productie gaze
naturale), dupa cum urmeaza:

Sucursala Medias;

Sucursala Targu Mures;

Sucursala Ploiesti;

Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Medias
(SIRCOSS);

Sucursala de Transport Tehnologic si Mentenanti Targu Mures (STTM):
Sucursala de Productie Energie Electrica lernut:

Sucursala Bratislava.

* Statul roman prin Ministerul Energiei

Romgaz - Raport trimestrul 3 2017 Pagina -7 -




Cond ministrativi & societktii

Societatea este administratd de un consiliu de administratie format din

data de 30 septembrie 2017, are urmat

oarea componenta:

7 membri care, la

Nr. Numele si prenumele Institutia unde lucreaza Functia in CA
crt.
I Gheorghe Gheorghe Gabriel Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Presedinte
Comert si Antreprenoriat
2 Stan Bogdan Nicolae Agentia Nationala de Administrare Membru
Fiscala
3 Ciobanu Romeo Cristian Universitateéa Tehnica lasi Membru
4 Nistoran Dorin Liviu SC Televoice Grup SRL Membru
5  Cermonea loan Daniel Consiliul Judetean Sibiu Membru.
6  Grigorescu Remus Universitatea “Constantin Brancoveanu™ Membru
7  Baciu Sorana Rodica SC Acgenio SRL Membru
Resursele umane

La data de 30 septembrie 2017 societatea inregistra un numir de 6.194 de angajati.

in tabelul de mai Jos este prezentatd evolutia numarului de angajati in perioada 1 ianuarie

2014-30 septembrie 2017:

Specificatii 2014 2015 2016 9 luni
2017
1 2 3 4 5
Numar de angajati la inceputul perioadei 6.472 6.344 6.356 6.246
Numar de persoane nou angajate 92 159 168 161
Numar de persoane care au incetat 220 147 278 213
raporturile de munca cu societatea
Numar de angajati la sfarsitul perioadei 6.344 6.356 6.246 6.194

Structura pe activitati a personalului societatii la finele perioadei de raportare este prezentata

in figura de mai jos:
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ROMGAZ pe burs

incepénd cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societatii sunt tranzactionate pe piata
reglementatd administrata de BVB (Bursa de Valori Bucuresti) — sub simbolul “SNG” si pe
piata reglementata administrata de LSE (London Stock Exchange), sub forma de Certificate
Globale de Depozit (Global Deposit Rights — GDR) emise de The Bank of New York Mellon-
sub simbolul “SNGR”.

Romgaz este considerata o companie atractiva pentru investitori din perspectiva dividendului
acordat actionarilor si a stabilitatii companiei.

Romgaz ocupa un loc insemnat in topul emitentilor locali si este de asemenea inclusi in
indicii de tranzactionare atat pe BVB cat si pe alte picte, dupa cum urmeaza:

- Locul 2 in topul emitentilor din categoria Premium a BVB dupa capitalizarea bursiera
la data de 30 septembrie 2017 (11.851,7 mil.lei, respectiv 2.577,0 mil.Euro);

- Locul 4 dupa valoarea de tranzactionare in primele noui luni ale anului 2017 in topul
emitentilor locali pe segmentul principal al BVB (838,5 mil.lei);

- Ponderi de 10,73% si 9,73% in indicele BET (top 13 emitenti) si respectiv BET-XT
(BET extins), 24,69% in indicele BET-NG (energie si utilitati), 10,72% in indicele
BET-TR (BET Total Return) si 12,54% in indicele ROTX (Romanian Traded Index);

- Emitentul Romgaz este de asemenea inclus in indici globali cu alocare pe Romania, de
exemplu in grupurile de indici FTSE (Financial Times Stock Exchange), MSCI
(Morgan Stanley Capital International), S&P (Standard & Poor's), STOXX (orientati
in principal pe pietele europene), Russell Frontier.

Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu indicele BET, de la listare si pana la
30 septembrie 2017, sunt prezentate in figura urmatoare:
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In primele 9 luni ale anului 2017, preturile de tranzactionare ale actiunilor si ale GDR-urilor
au oscilat substantial, urmand un trend ascendent pana la sfarsitul semestrului I. Pe parcursul
Trimestrului 3 valorile acestora au inregistrat o scadere considerabili ca urmare a ex-data
dividende, preturile crescand ulterior pana la valorile de 30,75 lei/actiune (+22% fata de
inceputul anului), respectiv 7,85 USD/GDR (+38,4% fata de inceputul anului) in data de
30.09.2017.
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Astfel, la inceputul anului 2017, actiunile Romgaz erau cotate la 25.20 lei. jar dupa atingerea
unui minim de 25,10 lei in data de 13 ianuarie 2017, pretul actiunii a crescut considerabil,
ajungand la un maxim al Sementrului I 2017 de 33,95 lei/actiune. Trimestrul 3 a inceput cu un
pret al actiunii scazut (minim 26,60 lei/actiune in 07.07.2017. dupa data de inregistrare
dividende) si a crescut ulterior, ajungind la un maxim de 31,80 lei/actiune in 11.09.2017,
dupa informarea pietei cu privire la propunerea de distribuire a unor dividende suplimentare.

GDR-urile au inregistrat pretul minim in prima z de tranzactionare a anului (5,67
USD/GDR), urmand acelasi trend ca si actiunile, cu valoarea maximi atinsa in data de
15.09.2017 (8,19 USD/GDR).

INDICATORI FIZICI

Cantitatile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase in/din depozitele de
inmagazinare subterand pe perioada ianuaric-septembrie 2017, comparativ cu aceeasi
perioada a anilor 2015 si 2016, sunt prezentate in tabelul de mai jos (mil.mc):

Nr. Specificatii 9 luni 9 luni 9 luni Indici
crt. 2015 2016 2017
0 1 2 3 4 5-4/3x100
1. Gaz metan extras brut — total, din care: 4.134,5 3.034.3 3.751,1 123,6%
I.1. *gaze proprii 3.982.2 2.924.7 3.625,7 124,0%
1.2, *asociere Schlumberger (100%) 152,3 109,7 1254 114,3%
2 Consum tehnologic 57,8 38,5 52,7 136,9%
3 Gaz metan propriu extras net (/.-1.2.-2.) 3.9244 2.886,1 3.573,0 123,.8%
4. Gaze proprii injectate in depozite 622,0 414,1 239.6 57.9%
5 Gaze proprii extrase din depozite 293,3 3089 506,8 164,1%
6.  Diferente din PCS-uri 13,8 0,0 3.1 0,0%
7 ‘(s;;]z metan din productia proprie livrat (3.-4.+5.- 3.581,9 2.780.9 3.837.1 138.0%
Gaze vandute in depozit 79,2 0,0
8.2.  Gaze livrate la CTE lernut si Cojocna 3594 2674 408,0 152,6%

9. Gaz metan din productia proprie livrat in piati 3222,5 25927  3.429.1 132.3%
- ] Y L ]

(7.+8.1.-8.2.)

10. Gaz metan din asocieri’ — total, din care: 125,2 108.8 1300 119.5%
*Schlumberger (50%) 76,1 54,8 62,7 114,5%
*Raffles Energy (37,5%) 0,3 0,3 0,1 33,3%
*Amromeo (50%) 48.8 53,6 67,2 125,4%

11.  Achizitii gaze din productia interna 12.6 9,5 25,0 263,2%

12. Gaz metan din productia internd valorificat
(9.+10.+11.)

13.  Gaz metan din productia interni livrat (8.2.+12.) 3.719,7 2.978,4 3.992.1 134,0%
14, Gaze din import livrate 22 6.8 25,7 377,9%
15, Gaze livrate la lernut i Cojocna din alte surse

3.360,3 2.711,0 3.584.1 132,2%

: e 19.7:
(inclusiv dezechilibre)
16.  Gaz metan total livrat (/3. +14.+15.) 3.7219 2.985,2 4.035,5 135,2%
* Servicii de extractie gaze din depozite facturate 1.190,1 931,1 1.208,5 129.8%
*  Servicii de injectie gaze in depozite facturate 1.550,1 1.302.4 1.375.8 105,6%

") in cazul asocierii Romgaz — Schlumberger gazele produse sunt evidentiate si comercializate integral de citre
Romgaz dupd care veniturile obtinute se impart in cote egale intre cei doi asociati. In cazul asocierilor cu
Amromco si Raffles Energy gazele obtinute nu reprezintd productiec a Romgaz dar valoarea gazelor se reflectd in
cifra de afaceri a Romgaz conform cotei parte detinuti in cadrul asocierii.
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INVESTITII

Pentru primele 9 luni din 2017 Romgaz si-a programat investitii in valoare de 798,5 milioane
lei i a realizat 532 milioane lei, cu cca.33.3% respectiv 266,3 milioane lei mai putin decat
nivelul investitiilor programate. Finantarea investitiilor s-a ficut exclusiv din surse proprii ale
societatii.

Comparativ cu perioada similara a anului 2016, investitiile realizate in 2017 sunt mai mari cu
152,2 milioane lei, respectiv 40%.

Valoarea mijloacelor fixe puse in functiune in perioada analizata a fost de
255,3 milioane lei.

in tabelul de mai jos sunt prezentate investitiile realizate in primele 9 luni din 2017, pe
capitolele de investitii, comparativ cu cele realizate in perioada similara a anului 2016 si
respectiv cele programate:

*mii lei *

Capitol investitii Realizat  Program  Realizat 2017/ R 2017/
9 luni 9 luni 9 luni 2016 P 2017
2016 2017 2017
1 2 ¥ B S742x100  6=4/3x100
I. Lucrari de explorare geologice pentru 120.500  262.078 180.857 150,1% 69,0%

descoperirea de noi rezerve de gaz metan

Il. Lucriri de foraj exploatare, punere in 15414 278862 177413 1.151% 63,6%
productic sonde, infrastructurd i utilitati

INl. Sustinerea capacitatii de inmagazinare 57.618 10.155 9.070 15,7% 89,3%

subterana a gazelor

IV. Lucrari de protectia mediului inconjurator 152 3.982 1.254 825,0% 31.5%

V. Retchnologizarea  si  modernizarca 153.388 180.173 133.903 87.3% 74,3%

instalatiilor i echipamentelor din dotare

VL Dotari si utilaje independente 29.486 47.480 27.630 93,7% 58,2%

VIL Cheltuieli pentru studii si proiecte 3.447 15.807 2.066 60,0% 13,1%
TOTAL 380.005  798.537  532.193 140,0% 66,6%

Printre realizarile fizice notabile ale primelor trei trimestre se numara:

e executia lucrarilor de foraj pentru 20 de sonde, dintre care 17 sonde finalizate, cu
mentiunea ca 3 sonde au fost sapate de catre SIRCOSS:;

* contractarea §i inceperea executiei a trei obiective importante, respectiv Instalatii
tehnologice la sondele 21 si 23 Caragele™, ,,Colector Caragele-Galbenu™ si ,,Conducte
colectoare si instalatii tehnologice pe structurile Vaida si Palatca”, lucriri care se vor
finaliza in Semestrul 1 2018;

e realizarea §i punerea in functiune de instalatii tehnologice la 8 sonde, executarea
reparatiilor capitalizabile si modernizarilor la sonde la nivelul planificat (cca. 100 sonde),
efectuate in regie proprie de catre SIRCOSS;

e finalizarea lucrarilor programate a fi executate in cadrul depozitului de inmagazinare
subterana a gazelor Urziceni, respectiv forajul a doud sonde, inlocuirea sistemului de
conducte de interconectare intre grupurile existente si modernizarea grupurilor.

Nerealizarile valorice inregistrate la sfarsitul Trimestrului 3 sunt datorate, in principal:

e dificultatilor intampinate in obtinerea terenurilor necesare realizarii unor obiective de
investitii generate de lipsa actelor de proprietate sau de refuzul proprietarilor de inchiriere
a terenurilor;
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* intarzierilor inregistrate in procesele de achizitii publice, din cauza respingerilor repetate
de citre ANAP a unor documentatii de atribuire:

* repetarii unor proceduri de achizitii generate de lipsa ofertelor depuse:

® nepromovarii sau promovarii cu intarziere spre achizitie a executiei unor lucriri de foraj,
motivata de interpretarile legislatiei privind finantarea executiei unor lucrari de amenajari
pe drumuri publice, situate pe traseul ce asigura accesul la locatiile sondelor:

* evaluarii suplimentare a proiectelor din Marea Neagri;

e dificultati in obtinerea permiselor pentru executarea unor lucriri de dezvoltare.
Dezvoltare CTE Iernut

Una din directiile strategice principale ale Romgaz, prevazuta in “Strategia de dezvoltare
pentru perioada 2015-2025", este consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei. In
speta, in domeniul producerii de energie electrica Romgaz si-a propus “eficientizarea
activitatii  prin realizarea unor investitii pentru cresterea randamentului Centralei
termoelectrice (CTE) lernut la minim 55%, incadrarea in cerintele de mediu (emisii NOX,
CO:) si marirea sigurantei de exploatare”.

Romgaz a semnat, in urma derularii unui proces de achizitie publica, Contractul de lucriri
nr.13384/31.10.2016 cu Asocierea Duro Felguera SA Gijon, Spania, lider de asociere si SC
Romelectro SA Bucuresti, prin care executantul se obliga sa execute “Dezvoltarea CTE lernut
prin construcfia unei centrale termoelectrice noi cu ciclu combinat cu turbine cu gaze” ceea
ce presupune realizarea proiectului “la cheie™ respectiv proiectarea, livrarea echipamentelor,
executia lucrarilor si punerea in functiune.

In data de 14 martie 2017 a avut loc, la sediul SPEE lernut, intalnirea de lansare (kick-off
meeting) a Proiectului, intre reprezentantii Romgaz si cei ai Duro Felguera, respectiv
Romelectro.

Au fost efectuate livrari de subansamble ale echipamentelor.
In urma finalizarii studiului geotehnic, rezulta necesitatea executdrii unor piloti de fundatie.

Investitia va fi finantata din surse proprii si din fonduri nerambursabile, conform Planului
National de Investitii (PNI). In urma depunerii dosarului cererii de finantare din contul PNI la
Ministerul Energiei, in vederea solicitarii finantarii, in data de 18.01.2017, Ministerul
Energiei a aprobat cererea de finantare, in prezent derulindu-se formalititile necesare
negocierii graficului cererilor de rambursare, care va fi stabilit prin contractului de finantare.

In data de 17 octombrie 2017 Primiria orasului Ternut a emis Autorizatia de construire iar
turbinele cu gaze sunt in proces de fabricare si vor fi livrate in perioada urmatoare.
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INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Situatia interimark a pozitici financi

in tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozitiei financiare individuale la
30 septembrie 2017, comparativ cu 31 decembrie 2016:

INDICATOR 31 deccn:hrfe 2016 30 septeTbrjc 2017 Variatie
(mii lei) (mii lei) (%)
! 2 3 4-(3-2)/2x100
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 5.789.262 5:727.551 -1,07
Alte imobilizari necorporale 397.864 382.735 -3.80
Investitii in filiale 1.200 1.200 0,00
Investitii in asociati 120 120 0,00
Alte investitii financiare 69.657 69.678 0,03
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 6.258.103 6.181.284 -1,23
Active circulante
Stocuri 575.983 524.687 -8,91
Creante comerciale si alte creante 828.610 437.219 47,23
Alte active financiare 2.892.751 2.619.597 -9.44
Alte active 141.525 50.103 -64.60
Numerar si echivalent de numerar 280.526 537.071 91.45
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 4.719.395 4.168.677 -11,67
TOTAL ACTIVE 10.977.498 10.349.961 -5,72
CAPITALURI SI DATORII
Capitaluri
Capital emis 385.422 385.422 0,00
Rezerve 3.020.152 3.036.461 0,54
Rezultat reportat 6.270.587 5.966.052 -4,86
TOTAL CAPITALURI 9.676.161 9.387.935 -2,98
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru  beneficii  acordate 119.986 117.017 -2,47
salariatilor
Datorii privind impozitul amanat 40.123 17.325 -56,82
Provizioane 194.048 193.200 -0,44
Total datorii termen lung 354.157 327.542 -7,52
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 569.94] 350953 -38.42
Datorii cu impozitul pe profit curent 60.295 57.001 -5,46
Venituri in avans 4.924 1.971 -59,97
Provizioane 50.437 33.248 -34,08
Alte datorii 261.583 191.311 -26,86
Total datorii pe termen scurt 947.180 634.484 -33,01
TOTAL DATORII 1.301.337 962.026 -26,07
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 10.977.498 10.349.961 -5,72
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ACTIVE IMOBILIZATE

Totalul activelor imobilizate a inregistrat o diminuare de 1,23%, adica cu 76.82 milioane lei,
de la 6.258,1 milioane lei la 31 decembrie 2016 la 6.181,29 milioane lei, diminuare datorati.
in principal, amortizarii §i deprecierii acestor active. Totusi, in cursul trimestrului al treilea al
anului 2017 se remarca o intensificare a lucrarilor de investitii, acestea aproape dublandu-se
fata de primul semestru al anului.

ACTIVE CIRCULANTE

Activele circulante au scazut cu 550,72 milioane lei (11,67%) la data de 30 septembrie 2017,
in principal ca urmare a diminudrii creantelor comerciale si a altor active financiare constind
din depozite bancare si titluri de stat constituite/achizitionate pe o perioadd mai mare de trei
luni.

Stocuri

Diminuarea stocurilor cu 8,91% (51,3 milioane lei) se datoreaza diminuarii stocurilor de gaze
naturale din depozite precum si scaderii stocului de material tubular ca urmare a lucrarilor de
investitii realizate in cursul anului.

Creante comerciale si alte creante

Creantele comerciale au scazut, fata de 31 decembrie 2016, cu 47.23%. datoritd livrarilor de
gaze mai mici la finalul trimestrului al treilea al anului 2017 fata de finalul anului 2016, ca
urmare a sezonalitatii activitatii.

Alte active

Alte active au scazut la 30 septembrie 2017 comparativ cu 31 decembrie 2016, in principal ca
urmare a diminuarii cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans s-au diminuat cu
partea de servicii de transport prestate de operatorul sistemului national de transport pentru
gazele inmagazinate ale Societatii, care au fost reclasificate in categoria stocurilor la sfarsitul
trimestrului al treilea 2017. La 31 decembrie 2016, cheltuielile in avans exclusiv serviciile de
transport gaze au fost in suma de 5.0 milioane lei.

Numerar si echivalent de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare au fost la 30 septembrie 2017 in
suma de 3.156,67 milioane lei, fata de 3.173,3 milioane lei la finalul anului 2016, inregistrand
o scadere nesemnificativa de 0,52%.

CAPITALURI

Capitalurile proprii ale societatii s-au diminuat cu 2,98% (288,23 milioane lei) fata de finalul
anului 2016 datorita repartizarii catre actionari, sub forma de dividende, a rezultatului anului
2016 si a unei parti din rezultatul obtinut in anii anteriori, conform hotaréarii adunarii generale
a actionarilor societatii.

DATORII PE TERMEN LUNG

Datoriile pe termen lung au inregistrat o diminuare de 7,52% fata de 31 decembrie 2016, in
principal ca urmare a modificarii datoriei cu impozitul pe profit amanat. Acest impozit nu este
o datorie exigibila, platibila catre bugetul de stat; impozitul este calculat in conformitate cu
cerintele IFRS si se bazeaza pe diferentele intre valorile fiscale si cele contabile ale
elementelor bilantiere.

DATORII PE TERMEN SCURT

Datoriile pe termen scurt au scazut cu 312,70 milioane lei, de la 947,18 milioane, cat se
inregistrau la 31 decembrie 2016, la 634,49 milioane lei, suma inregistrata la 30 septembrie
2017 ca urmare a diminuarii avansurilor platite de clienti.
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Datorii comerciale si alte datorii

Datoriile comerciale s-au micsorat fati de 31 decembrie 2016 cu 38,42%, ca urmare a
reducerii avansurilor incasate pentru gazele ce urmeaza a fi livrate in perioada urmatoare
(150,57 milioane lei la 30 septembrie 2017, fati de 464,05 milioane lei la 31 decembrie
2016).

Provizioane

Provizioanele pe termen scurt au inregistrat o scidere de 34,08% fatd de anul incheiat 1a 31
decembrie 2016. Aceasta diminuare s-a datorat reversarii provizionului pentru participarea
salariatilor societatii la profit in urma aprobarii de citre AGA a platii acesteia.

Alte datorii

Au inregistrat o reducere cu 26,07%, ca efect al scaderii obligatiilor fatd de bugetul de stat
(TVA de plata, impozitul aplicat la veniturile suplimentare obtinute in urma dereglementirii
preturilor pe piata gazelor naturale).

Situatia interimari a Itatului global
Sinteza contului de profit si pierdere al societatii pentru perioada 1 ianuarie-30 septembrie
2017, comparativ cu perioada similara a anului 2016, se prezinta astfel:

Desiei lanuarje- Bomiarie: Variatie Variatie
escriere septem!?ne. 2016 septem!zrle. 2017 (mii lei) (%)
(mii lei) (mii lei)
1 2 3 4-3-2 5-4/2x100
Cifra de afaceri 2.401.520 3.241.649 840.129 3498
Costul marfurilor vandute (46.326) (49.518) 3.192 6,89
Venituri din investitii 18.023 15.647 (2.376) -13,18
Alte castiguri sau pierderi (407.588) (88.630) (318.958) -78,26
Variatia stocurilor T3.527 (100.642) n/a n/a
Materii prime §i consumabile (41.458) (48.220) 6.762 16,31
Amortizare si depreciere (356.424) (407.701) 51277 14,39
Cheltuieli cu personalul (356.383) (400.235) 43.852 12,30
Cheltuieli financiare (13.731) (13.285) (446) -3,25
Cheltuieli de explorare (80.502) (132.576) 52.074 64,69
Alte cheltuieli (605.855) (700.299) 94.444 15,59
Alte venituri 333.750 84.611 (249.139) -74,65
Profit inainte de impozitare 918.553 1.400.801 482.248 52,50
Cheltuiala cu impozitul pe profit (204.851) (216.713) 11.862 5,79
Profitul net 713.702 1.184.088 470.386 65,91

Cifra de afaceri
In primele noud luni ale anului 2017, cifra de afaceri a inregistrat o crestere de 34,98%
(840,13 milioane lei) fata de perioada similara a anului 2016.

Cresterea cifrei de afaceri provine din majorarea cu 29,98% a veniturilor din vinzarea gazelor
naturale, atdt a celor din productia Romgaz, cat si a celor achizitionate in vederea revanzirii si
din asocieri, precum si din majorarea veniturilor din vanzarea de energie electricd (99,40%) si
servicii de inmagazinare gaze in depozite (26,05%).
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Costul marfurilor viandute

Pentru perioada de noua luni incheiata la data de 30 septembrie 2017, costul marfurilor
vandute a crescut cu 6,89% de la 46,33 milioane lei in perioada similard a anului 2016, la
49,52 milioane lei in 2017, in principal ca urmare a majorarii cantitatilor de gaze achizitionate
in vederea revéanzarii, atat de pe piata interna cat si din import.

Venituri din activitatile de investiii

Pentru perioada de raportare, venitul din activitatea de investitii a scazut cu 13,18%,
(2,38 milioane lei), ca rezultat al diminuarii ratelor de dobanda aferente disponibilului de
numerar plasat in depozite bancare si titluri de stat.

Alte castiguri sau pierderi

In perioada de 9 luni incheiati la 30 septembrie 2017 societatea a inregistrat o pierdere neti
de 88,63 milioane lei, in scadere fata de aceeasi perioada a anului precedent cand a fost
inregistratd o ajustare pentru deprecierea creantelor fatd de unul dintre principalii clienti ai
Societdtii. In cursul primelor noud luni ale anului 2017 s-au inregistrat ajustari pentru
deprecierea creantelor comerciale de 4 milioane lei.

Variatia stocurilor

La 30 septembrie 2017 cantitatile de gaze proprii Romgaz, extrase din depozite au fost mai
mari decat cele injectate, generand astfel o variatie a stocurilor defavorabila (pierdere), spre
deosebire de aceeasi perioada a anului 2016 cand variatia stocurilor a fost una favorabili ca
urmare a unei cantitati mai mari de gaze injectate decit cea extrasi din depozit (castig).

Materii prime si materiale consumabile

Cresterea inregistratd in primele noua luni ale anului 2017 fata de acecasi perioada a anului
trecut se datoreazd, in principal, cresterii consumului tehnologic, ca urmare a cresterii
productiei de gaze naturale.

Amortizare si depreciere

Cheltuielile cu amortizarea si deprecierea activelor imobilizate, corporale si necorporale au
crescut in perioada de noud luni incheiata la 30 septembrie 2017, comparativ cu perioada
similara a anului 2016, in principal ca urmare a ajustarilor pentru deprecierea mijloacelor fixe
si a activelor de explorare.

In perioada ianuarie 2017-septembrie 2017 cheltuiclile cu amortizarea au crescut
nesemnificativ fatd de perioada similara a anului anterior (1,45%). Totodatd, Societatea a
inregistrat o cheltuiala neta cu deprecierea activelor imobilizate de 2,63 milioane lei, fatd de
un venit net cu deprecierea de 42,86 milioane lei in aceeasi perioada a anului 2016.

Cheltuieli cu personalul

In perioada de raportare, cheltuielile cu salariile, taxele si contributiile sociale aferente
salariatilor au inregistrat o crestere de 12,3%, comparativ cu aceeasi perioada a anului 2016.

Majorarea fata de anul anterior se datoreaza, in principal, cheltuielii generate de participarea
salariatilor la profit, aprobata de AGA in cursul lunii iunie 2017 (23,04 milioane lei in anul
2017, comparativ cu 16,77 milioane lei in anul 2016. Totodatd, mentionam ca valoarea de
16,77 milioane lei a fost inregistrata in cheltuielile cu personalul anului 2015. in anul 2016,
suma de 23,04 milioane a fost prezentatd ca un provizion in cadrul Altor cheltuieli).
Cheltuiala inregistrata in anul 2017 este anulatd de reluarea la venituri a provizionului
constituit la finalul anului 2016, venitul fiind prezentat in cadrul Altor cheltuieli. Majorarea
cheltuielilor cu salariile, exceptind cheltuiala cu participarea salariatilor la profit, este de
3,61%.
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Cheltuieli de explorare

Cheltuielile de explorare inregistrate in primele noua luni ale anului 2017 in valoare de 132,58
milioane lei sunt anulate de reluarea la venituri a ajustarii de depreciere inregistrate in anii
precedenti. Aceste venituri sunt inregistrate in cursul perioadei in cadrul cheltuielii nete cu
Amortizarea si deprecierea.

Alte cheltuieli

Alte cheltuieli au inregistrat o majorare cu 15,59% fata de aceeasi perioada de noud luni a
anului 2016. Majorarea se datoreaza urmatoarelor:

e in anul 2017, in procesul de productie a energiei electrice s-a folosit pe langa gazul
produs de Societate, si gaz achizitionat din import;

* majorarii cheltuielilor cu serviciile de transport al gazelor naturale si serviciilor de
distributie a energiei electrice.

In acelasi timp, cheltuielile cu impozitele si taxele au crescut comparativ cu perioada similara
a anului trecut ca urmare a cresterii impozitului pe veniturile suplimentare si a redeventei.

Un efect pozitiv asupra rezultatului perioadei de noua luni incheiate la 30 septembrie 2017 I-a
avut eliminarea impozitului pe constructii speciale.

Alte venituri

in perioada de noua luni incheiati la 30 septembrie 2017, Societatea a inregistrat alte venituri
in valoare de 84,6 milioane lei. in aceasta suma sunt incluse venituri din transport gaze
naturale de 70,46 milioane lei care sunt refacturate clientilor si venituri din penalititi de
intarziere pentru neplata la scadenta in suma de 8,98 milioane lei.

Profitul perioadei

In primele trei trimestre ale anului 2017, profitul net al societatii a crescut cu 470,39 milioane
lei (65,9%), de la 713,70 milioane lei in 2016 la 1.184,09 milioane lei, datorita efectului
cumulat al celor prezentate mai sus.

In continuare prezentim situatia comparativa a rezultatului global interimar pe segmente
pentru perioada ianuarie-septembrie 2017, respectiv ianuarie-septembrie 2016:
* i ;%
mii lei

Productie Energie

Descriere si vinzare ";I'"::E:' lectrica :::fa " ‘2{:‘:}:::’3’ TOTAL
gaze J
1 2 3 q s % 3
Cifra de afaceri
*ianuarie - septembrie 2016 2.016.878 263.513 241.270 178.481  (298.622) 2.401.520
*ianuarie - septembrie 2017  2.647.991 378.666 445.500 191.375  (421.883)  3.241.649
Costul marfurilor vandute
*lanuarie - septembrie 2016 (17.207) (409) (28.089) (621) - (46.326)
*lanuarie - septembric 2017 (40.964) (7) (7.943) (604) - (49.518)
Venituri din investifii
*lanuarie - septembrie 2016 662 3153 34 14.174 - 18.023
*ianuarie - septembrie 2017 257 1.365 20 14.005 - 15.647
Alte castiguri sau pierderi
*januarie - septembrie 2016 (404.612) (1.727) (416) (833) - (407.588)
*ianuarie - septembric 2017 (52.616) (2.094) (1.117) (32.803) - (88.630)
Variatia stocurilor
*ianuaric - septembrie 2016 58.146 11.473 122 3.786 - 73.527
*{anuaric - septembrie 2017 (65.267) (37.061) 174 1.512 - (100.642)
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Productie Energie

- Goin Inmaga- > Alte justari si
Descriere §i v‘:ar:’iare zinal%e electrica activitati t.:illnf;tiz;lrsin TOTAL

Materii prime si consumabile

*lanuarie - septembric 2016 (28.663) (5.989) (934) (7.534) 1.662 (41.458)

*januarie - septembric 2017 (34.802) (8.220) (864) (7.255) 2.921 (48.220)
Amortizare si depreciere

*lanuarie - septembrie 2016 (259.668) (74.281) (5.496) (16.979) - (356.424)

*lanuarie - septembrie 2017 (311.724) (77.470) (4.892) (13.615) - (407.701)
Cheltuieli cu personalul

*anuarie - septembrie 2016 (227.236) (34.168) (21.078) (73.901) - (356.383)

*ianuarie - septembrie 2017 (255.547) (38.959) (23.865) (81.864) - (400.235)
Cheltuieli financiare

*lanuarie - septembrie 2016 (12.530) (1.201) - - - (13.731)

*ianuarie - septembrie 2017 (12.060) (1.225) - - - (13.285)
Cheltuieli de explorare

*ianuarie - septembrie 2016 (80.502) - - - - (80.502)

*lanuarie - septembrie 2017 (132.576) - - - - (132.576)
Alte cheltuieli

*lanuarie - septembrie 2016 (655.394) (71.172) (142.940) (34.116) 297.767 (605.855)

*ianuarie - septembrie 2017 (752.307) (53.843)  (281.262) (32.351) 419464  (700.299)
Alte venituri

*ianuarie - septembrie 2016 329.195 2.036 101 3.225 (807) 333.750

*januaric - septembrie 2017 83.683 32 34 1.364 (502) 84.611
Profit inainte de impozitare

*lanuarie - septembrie 2016 719.069 91.228 42.574 65.682 - 918.553

*1anuarie - septembrie 2017 1.074.068 161.184 125.785 39.764 - 1.400.801
Cheltuiala cu impozitul pe
nrofit

*januarie - septembrie 2016 - - - (204.851) - (204.851)

*januarie - septembrie 2017 E - - (216.713) - (216.713)
Profit net

*lanuarie - septembrie 2016 719.069 91.228 42,574  (139.169) - 713.702

*januarie - septembrie 2017 1.074.068 161.184 125.785  (176.949) - 1.184.088

Situatia fluxurilor de trezorerie

Fluxurile de trezorerie inregistrate in perioada ianuarie-septembric 2017 si respectiv in

perioada similara a anului 2016 se prezinta astfel:

INDICATOR 9 luni 2016 9 luni 2017 Variatie
(mii lei) (mii lei) (%)
1 2 3 4=(3-2)/2x100
Fluxuri de numerar din activititi operationale
Profitul net aferent perioadei 713.702 1.184.088 65,91
Ajustari peniru:
Cheltuieli cu impozitul pe profit 204.851 216.713 5,79
Cheltuicli cu dobanzile 12 3 -75,00
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de 13.719 13.282 -3,19
dezafectare
Venituri cu dobanzile (18.023) (15.647) -13,18
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INDICATOR 9 luni 2016 9 luni 2017 Variatie
(mii lei) (mii lei) (%)
1 2 3 4=(3-2)/2x100
Pierderi din cedarea activelor imobilizate 72.128 44.741 -37,97
Variatia provizionului cu dezafectarea recunoscuti in (1.297) (1.300) 0,23
rezultatul anului, cu exceptia efectului trecerii timpului
Variatia altor provizioane (7.005) (29.906) 326,92
Cheltuieli cu deprecierea activelor de explorare (18.076) (24.512) 35.61
Cheltuielile de explorare 80.502 132.576 64,69
Deprecierea activelor imobilizate (24.782) 27.141 n/a
Cheltuieli cu amortizarea 399.282 405.072 1,45
Deprecierea neti a investitiilor in asociati 38 (12.606) n/a
Deprecicrea neta a altor investitii financiare (1.554) (21) -08,65
Pierdere din cedarea investitiilor in asociati si a altor 1.577 12.308 680,47
investitii financiare
Pierderi din creantele comerciale si alte creante 330.694 36.120 -89.08
Recuperari dezmembrari mijloace fixe (1.287) - n/a
Deprecierea stocurilor 4.724 7.318 54,91
Venituri din datorii prescrise - (610) n/a
Venituri din subventii (93) n/a
Numerar generat din activitati operationale, inainte de 1.749.205 1.994.667 14,03
variatia capitalului circulant
Variatia capitalului circulant
(Crestere)/Descrestere valoare stocuri (78.427) 44.002 n/a
(Crestere)/Descrestere creante comerciale si alte creante (361.551) 446.693 n/a
Crestere/(Descrestere) datorii comerciale si alte datorii (125.268) (287.879) 129,81
Numerar generat din activitati operationale 1.183.959 2.197.483 85,60
Dobinzi platite (12) (3) -75,00
Impozit pe profit platit (233.675) (242.805) 3.91
Numerar net generat din activitiiti operationale 950.272 1.954.675 105,70
Fluxuri de numerar din activitiati de investitii
(Crestere)/Descrestere alte active financiare 738.602 272.338 -63,13
Dobdnzi incasate 19.189 14,346 -25,24
Venituri din vanzarea activelor imobilizate 100 113 13,00
Incasari din vanzarea altor investitii financiare 400 - n/a
Plati pentru achizitia de active imobilizate (235.322) (332.070) 41,11
Plati pentru achizitia de active de explorare (121.462) (181.156) 49,15
Incasdri din vanzarea altor imobilizari financiare 298 n/a
Numerar net utilizat in activititi de investitii 401.507 (226.131) n/a
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Dividendele platite (1.040.683) (1.472.412) 41,49
Subventii incasate - 413 n/a
Numerar net utilizat in activitati de finantare (1.040.683) (1.471.999) 41,45
Crestere/(Descrestere) netii de numerar si echivalente 311.096 256.545 -17,54
de numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul 740.352 280.526 -62,11
perioadei
Numerar si echivalente de numerar la 30 septembrie 1.051.448 537.071 -48,92
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Situatia fluxurilor de trezorerie ale societatii este intocmita folosind metoda indirecta, prin
care profitul net este ajustat cu efectele tranzactiilor care nu au naturia monetari, amanirile sau
angajamentele de plati sau incasari in numerar din exploatare, trecute sau viitoare, si
elementele de venituri sau cheltuieli asociate cu fluxurile de trezorerie din investitii sau
finantare.

Indicator

Performantele financiare ale societatii sunt evidentiate si de evolutia indicatorilor prezentati in
tabelul de mai jos:

Formula de calcul _ 9 luni 2016 | 9 luni 2017
———_—_
Fondul de rulment (FR) Cp-Ai = CprtDy+Pr+Si-A; mil.le

Nevoia de fond de rulment
(NFR)

Trezoreria neta

Rata rentabilitatii economice

Rata rentabilitatii capitalului
(ROE)

Rata rentabilitatii comerciale

Rata rentabilititii activelor

IHiI

Hlll)\

Lichiditatea curenta

Gradul de indatorare

Viteza de rotatie

imobilizate
unde:
Cs capitaluri permanente; Vav venituri in avans;
Ai active imobilizate; Py profit brut;
Cir capital propriu; P, profit net;
Dy datorii pe termen lung; CA  cifra de afaceri;
Pr provizioane; A active lotale:
Si subventii pentru investitii; Chy  cheltuieli cu dobanzile;
Ac active circulante; Vi venituri din dobanzi;
D disponibilitati; Am  amortizare §i depreciere;
Ch,y  cheltuieli in avans; Cune  capital angajat (total active — datorii curente);
Den datorii curente; Acn active curente;
Cris  credite pe termen scurt; P pasive totale;
C capital imprumutat; S ctiemi sold mediu clienti.
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EXECUTIA CONTRACTULUI DE MANDAT/CONTRACTELOR DE
ADMINISTRARE

Punctele de reper ale contractului de mandat si respectiv a Planului de management sunt
urmatoarele:

= 12 iunie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotirarea nr.8, aproba numirea domnului
“Virgil Marius Metea in functia de administrator executiv-director general’

= 16 decembrie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotdrarea nr.29, aproba Contractul
de mandat dintre Romgaz si domnul Virgil Marius Metea in calitate de administrator
executiv-director general;

= 29 ianuarie 2014 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.1, aproba “Planul de
management pe durata mandatului Directorului general al Societatii Nationale de Gaze
Naturale “ROMGAZ" — S.A., respectiv pentru perioada 2013-2017":

= 7 iunie 2017 - Consiliul de Administratie, prin Hotirarea nr.14, aproba reinnoirea
Contractului de mandat pentru Directorul General — Domnul Metea Virgil Marius pentru o
perioada de patru ani, precum si modificarea valorii indicatorilor de performanta pentru
anul 2017 la nivelul celor aprobati de Adunarea Generala a Actionarilor prin bugetul de
venituri si cheltuieli;

@ 15 iunie 2017 - a fost incheiat Actul Aditional nr.5 la Contractul de Mandat
nr.3.066/2013, inregistrat cu nr.17.702 in data de 15 iunie 2017.

Obiectivele gi criteriile de perfi "
Planul de management cuprinde viziunea directorului general pentru indeplinirea obiectivelor

strategice cuprinse in Planul de administrare si realizarea criteriilor si obiectivelor de
performanta stabilite prin Contractele de administratie.

Principalele obiective de performanta cuprinse in contractele de administrare si respectiv de
management pot fi sintetizate astfel:

»= Cresterea portofoliului de resurse si rezerve de gaze, prin descoperirea de resurse noi
si prin dezvoltarea si imbunatatirea recuperdrii resurselor deja descoperite;

» Consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei;

»= Optimizarea, dezvoltarea si diversificarea activitatii de inmagazinare subterana, prin
reconsiderarea importantei acesteia, pentru asigurarea sigurantei, continuitatii si
flexibilitatii in aprovizionarea cu gaze naturale a clientilor;

> Cresterea performantelor societatii;
= Identificarea unor oportunitati noi de crestere si diversificare;

= Imbunatatirea structurii organizatorice a societdtii, inclusiv reorganizarea functiei de
audit intern.

Pe langa masurile specifice care vor fi luate in vederea indeplinirii fiecarui obiectiv, societatea
si-a propus aplicarea unor masuri cu caracter general care vor contribui, de asemenea, la
indeplinirea obiectivelor strategice ale societatii, in urmatoarele domenii:

— Managementul resurselor umane:
— Guvernanta corporativa si responsabilitatea sociala;
— Optimizarea procesului de bugetare si control;

— Imbunatatirea imaginii societatii;
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— Implementarea prevederilor legale referitoare la separarea activitatii de inmagazinare
subterana a gazelor naturale;

— Dezvoltarea rolului managementului riscului in cadrul societatii.

Masurile si actiunile de urmat in vederea realizirii obiectivelor strategice asa cum acestea au
fost stabilite prin Planul de administrare, vor fi monitorizate periodic, trimestrial si anual,

printr-o serie de indicatori gi criterii de performantd, si anumc:

Nr. Denumire indicator U.M. Criteriul de, Indicator Coeficient de
crt. performanta ponderare
0 1 2 3 4 5
1. EBITDA mii lei crestere 4,50%/an 0,25
2. Cifra de afaceri mii lei crestere 6%/an 0,20
3.  Productivitatea muncii lei/persoana crestere 6%/an 0,10
4. Cheltuieli de exploatare la lei reducere 0,60%/an 0,10
1000 lei venituri din '
exploatare
5.  Volumul de  resurse milioane mc crestere 1%/an 0,10
geologice
6. Declinul productiei de % mentinere 1,5%/an 0,15
gaze naturale
7.  Platile restante mii lei mentinere 0 0,10

Contractele de administrare incheiate de catre administratorii societatii, asa cum acestea au
fost aprobate de catre Adunarea Generali a Actionarilor, contin doar o indemnizatie fixa si, ca
urmare, nu prevad indicatori si criterii de performanta.

Actualizarea valorilor indicatorilor de performanti
Prevederile Contractului de mandat si ale Planului de management

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.29 luata in cadrul sedintei din data de
16 decembrie 2013, a aprobat Contractul de mandat ce va fi incheiat cu Directorul General.

Contractul de mandat prevede posibilitatea renegocierii acestuia, astfel:

“La inceputul fiecarui an de mandat partile pot renegocia remuneratia care se cuvine
directorului general cu respectarea prevederilor legale in vigoare si cu incadrarea in
bugetul de venituri si cheltuieli.

Obiectul renegocierii va viza cuantumul remuneratiei, modul de calcul si criteriile pe
baza carora se calculeaza componenta fixd si componentele variabile ale
indemnizatiei, cu luarea in considerare a planului de administrare si a planului de
management’,

Planul de management pentru perioada 2013-2017, asa cum acesta a fost aprobat de catre
Consiliul de Administratie al societatii prin Hotararea nr.1 din data de 29 ianuarie 2014,
prevede ca:

& “Indicatorii de performanta prevazufi in prezentul plan, ca rezultat al obiectivelor
strategice stabilite si a planului de masuri de realizat pentru indeplinirea acestora, vor fi
supugsi din nou analizei in vederea aprobarii de cdtre Consiliul de Administratie, in cazul
in care se va constata cd, din motive care nu sunt sub controlul administratorilor, din
cauze externe societdafii (declinul pietei de gaze naturale si energie electrica, modificari
ale cadrului legal si de reglementare s.a.) obiectivele si respectiv indicatorii de
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performanta nu pot fi indeplinite® — Rezumat al Planului de management (ultimul
paragraf); si

#° “Realizarea indicatorii de performanta este conditionata de:

Y respectarea angajamentului Romdniei de crestere graduala a prefului de
comercializare pe piata romdneasca a productiei interne de gaze naturale, pentru
atingerea convergenfei cu preful de comercializare pe piata romaneasca a gazelor
naturale din import pand la data de 31 decembrie 2018. Angajamentul este
asumat prin Scrisoarea de !men{re semnata cu Fondul Monetar International si

respectiv prin Memorandumul de Intelegere semnat cu Comisia Eur opeana, parte
integrantd a Acordului de Intelegere de tip Preventiv semnat cu Fondul Monetar
International si Comisia Europeand;

% respectarea de catre ANRE a prevederilor legale referitoare la ajustarea venitului
reglementat si respectiv a tarifelor de inmagazinare subterand a gazelor naturale.

In cazul in care, alte circumstanfe sau evenimente in afara controlului directorului
general o impun, Planul de management va fi amendat/modificat/completat in mod
corespunzator in ceea ce priveste nivelul indicatorilor de performanta@ — punctul
6. Criterii i obiective de performanta din Planul de management (ultimul
paragraf).

Demersurile efectuate pentru modificarea Contractului de mandat

Inca din primul an de mandat au aparut numeroase cauze obiective, imprevizibile si care au
fost in afara controlului conducerii administrative si executive a societdtii, de naturi a
impiedica indeplinirea obiectivelor si indicatorilor de performanta cuprinsi in Contractul de
administrare si respectiv in Contractul de mandat, si anume:

£ nerespectarea calendarului de crestere graduala a pretului de comercializare a gazelor
din productia interna, avut in vedere la elaborarea si aprobarea Planului de
administrare;

£ reglementari de natura fiscala cu impact semnificativ asupra performantelor societitii,
cum ar fi:

©  prelungirea aplicarii si dupa data de 31 decembrie 2014 a perioadei de aplicare
a impozitului asupra veniturilor suplimentare obtinute de producitorii de gaze
naturale ca urmare a dereglementarii preturilor;

% introducerea incepand cu data de | ianuarie 2014 a taxei pe constructiile
speciale, asa numita “taxa pe stalp™;

£ diminuarea consumului de gaze naturale la nivel national.

Consiliului de Administratie, prin Hotararea nr.11 din 12 mai 2016, aproba “modificarea
modului de calcul a indicatorilor de performanta in sensul elimindrii efectelor factorilor de
influenta externi, care nu sunt sub controlul managementului societdtii si din ale caror cauza,
obiectivele si respectiv indicatorii de performanta nu pot fi indeplinite” si “incheierea unui
act adifional la Contractul de Mandat al Directorului General al societdtii, inregistrat cu
nr.3066/2013 pentru modificarea modului de calcul al indicatorilor de performanta, in sensul
eliminarii factorilor de influentd externi care nu sunt sub controlul managementul societatii,
ulterior aprobarii de catre Adunarea Generala Ordinarda a Actionarilor a modificarii
modului de calcul a acestora™.

Cu toate ca odata cu Hotararea AGA nr.5 din 16 iunie 2016 a fost indeplinita conditia privind
incheierea actului aditional la Contractul de mandat, acesta nu a fost semnat de citre societate.
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Realiziiri 2014-2017

Valorile principalilor indicatorilor realizati in primele 9 luni ale anilor 2014-2017 sunt
prezentate in tabelul de mai jos (mii lei):

Indicatori 9 luni 9 luni 9 luni 9 luni
2014 2015 2016 201

1 2 3 4 5
Cifra de afaceri 3.286.770  2.933.107  2.401.520  3.241.649
Venituri din exploatare” 3.624392  3.267.689 2947276  3.382.677
Cheltuieli de exploatare” 2.103.725  1.902.025  1.706.207  1.971.533
Profit brut 1.407.242 1.194.777 918.553 1.400.801
Profit net 1.113.993 075.331 713.702 1.184.088
EBITDA 2.167.490  1.938.114  1.620.833  1.826.044
Cheltuieli de exploatare la 1000 lei 5804 582,1 578,9 582,8
venituri din exploatare (lei)
Numar mediu de personal 6.221 6.190 6.114 6.054
Productivitatea muncii (mii lei cifri de 5283 473.8 392.8 5355
afaceri/persoana)
Productia de gaze naturale (milioane mc) 4.227.9 4.134.,5 3.0343 3:751,1
Volumul de resurse geologice 1.070 2.450 2.110 1.267
Pliti restante 0 0 0 0

") - fara ajustari si provizioane.

R ]. l n - l - - I I - mlﬁ
Contractul de mandat

Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta conform Contractului de mandat. la
nivelul Trimestrului 3 2017, este prezentata in tabelul de mai jos:

U.M. Criteriul de  Coeficient Valori Valori Grad de Pondere
performanta ponderare tinta® realizate  realizare
1 2 3 4 5 6 7-6/5x100 8-2x7
EBITDA mii lei crestere 0,25 1.394,525 1.826.044 130.,9 32,73
CA mii lei crestere 0,20 2.716.967 3.24].649 1193 23,86
W mii lei/ crestere 0.10 4309 535,35 1243 12,43
persoana
Cexpf/Vesipt lei scadere 0,10 6742 582.8 115.7 11,57
RES milioane crestere 0,10 2.100.0 1.267.0 60,3 6,03
mc
dg mentinere 0,15 3.488 3.751 107.5 16,13
| mii lei mentinere 0.10 0 0 110,0 11,00
Total - - 1.00 - - - B A1S.75

Gradul de indeplinire a criteriilor si obiectivelor de performanti este de 7113,75%.

¥ Reprezinti valorile cuprinse in sau care au stat la baza fundamentirii Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe
anul 2017 asa cum acesta a fost aprobat de Adunarca Generald a Actionarilor prin Hotérarea nr.1 din 25 aprilie
2017

Romgaz - Raport trimestrul 3 2017 Pagina - 24 -




Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta a fost influentati pozitiv de:
& EBITDA — mai mare decit tinta cu 432 mil.lei (+30,9%);
& Cifra de afaceri — mai mare cu 525 mil.lei (+19,3%):

S Productivitatea muncii — mai mare decat productivitea programati cu 105 mii lei/salariat
(+24,3%);

& Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mici cu 91 lei
(-13,5%) fata de valoarea tinta;

© Productia de gaze extrase, mai mare cu 263 mil.mc:
& Platile restante.

Nu a fost realizat integral doar indicatorul “Volumul de resurse geologice™ — mai mici cu
833 mil.mc (-39,7%).

Anexam Situatiile financiare individuale interimare neauditate pentru perioadele de noua luni
si trei luni incheiate la data de 30 septembrie 2017, intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara (IFRS).

SEMNATURI

Presedinte Consiliul de Administratie,
NISTORAN DORIN LIVIU

Director General, Director Economic,
METEA VIRGIL MARIUS BOBAR ANDREI
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE (NEAUDITATE)
PENTRU PERIOADELE DE NOUA LUNI Sl TREI LUNI INCHEIATE LA
30 SEPTEMBRIE 2017
INTOCMITE IN CONFORMITATE CU

STANDARDELE INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA
ADOPTATE DE UNIUNEA EUROPEANA
Sl
ORDINUL MINISTERULUI FINANTELOR PUBLICE 2844/2016



CUPRINS

Situatia individuala interimara a rezultatului global pentru perioadele de nou luni si trei luni

incheiate la 30 septembrie 2017
Situatia individuala interimara a pozitiei financiare la 30 septembrie 2017

Situatia individuala interimara a modificarilor in capitalul propriu pentru perioada de noua luni

incheiata la 30 septembrie 2017

Situalia individuala interimara a fluxurilor de trezorerie pentru perioadele de noud luni si trei luni

incheiate la 30 septembrie 2017

Note la situatiile financiare individuale interimare pentru perioadele de noua luni si trei luni

incheiate la 30 septembrie 2017
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Cifra de afaceri si alte venituri

Venituri din investitii

Costul marfurilor vandute, al materiilor prime si consumabilelor
Alte castiguri sau pierderi

Amortizare si depreciere

Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli financiare

. Alte cheltuieli

. Cheltuiala cu impozitul pe profit

. Imobilizari corporale

. Explorarea si evaluarea resurselor de gaze naturale

Alte imobilizari necorporale

. Stocuri

. Creante

. Capital social

. Rezerve

. Provizioane

. Datorii comerciale si alte datorii

. Instrumente financiare
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA _INTERIMARA A REZULTATULUI GLOBAL PENTRU PERIOADELE DE
NOUA LUNI Sl TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATA)

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
Nota 2017 2017 2016 2016
'000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Cifra de afaceri 3 3.241.649 849429 2.401,520 551.617
Costul marfurilor
vandute 5 (49.518) (3.727) (46.326) (8.459)
Venitun din investitii 4 15.647 4943 18.023 4.399
Alte castiguri sau
pierderi 6 (88.630) (24.031) (407.588) (276.604)
Variatia stocurilor (100.642) 41 415 73.527 91.166
Materii prime si
consumabile 5 (48.220) (16.092) (41.458) (12.115)
Amortizare si depreciere 7 (407.701) (113.649) (356.424) (83.489)
Cheltuieli cu personalul 8 (400.235) (139.151) (356.383) (126.4086)
Cheltuieli financiare 9 (13.285) (4.410) (13.731) (4.564)
Cheltuieli cu explorarea (132.576) (62.395) (80.502) (80.502)
Alte cheltuieli 10 (700.299) (183.839) (605.855) (161.207)
Alte venituri 3 84.611 18.535 333.750 269.713
Profit inainte de
impozitare 1.400.801 367.028 918.553 163.549
Cheltuiala cu impozitul
pe profit " (216.713) (50.899) (204.851) (65.114)
Profitul perioadei 1.184.088 316.129 713.702 98.435
Rezultatul pe actiune de
baza si diluat 0,0031 0,0008 0,0019 0,0003
Rezultatul global al
perioadei 1.184.088 316.129 713.702 98.435

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 13 noiembrie 2017
A’\«-\//f/ [ (of
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Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INPIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE LA 30 SEPTEMBRIE 2017
(NEAUDITATA)

Nota 30 septembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON ‘000 RON
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 12 5.727.551 5.789.262
Alte imobilizari necorporale 14 382.735 397.864
Investitii in filiale 24 a) 1.200 1.200
Investitii in asociafi 24 b) 120 120
“Alte investitii financiare 25 69.678 69.657
Total active imobilizate 6.181.284 6.258.103
Active circulante
Stocuri 15 524 687 575.983
Creante comerciale si alte creanle 16 a) 437.219 828.610
Alte active ﬁnanﬁjiare 28 2.619.597 2.892.751
Alte active 16 b) 50.103 141.525
Numerar si echivalente de numerar 27 537.071 280.526
Total active circulante 4.168.677 4.719.395
Total active 10.349.961 10.977.498
CAPITALURI $I DATORII
Capitaluri
Capital social 17 385.422 385.422
Rezerve 18 3.036.461 3.020.152
Rezultat reportat 5.966.052 6.270.587
Total capitaluri 9.387.935 9.676.161
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii
acordate la pensionare 19 117.017 119.986
Datorii privind impozitul amanat 1 17.325 40.123
Provizioane 19 193.200 194.048
Total datorii pe termen lung 327.542 354,157

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE LA 30 SEPTEMBRIE 2017
(NEAUDITATA)

Nota 30 septembrie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON ‘000 RON

Datorii curente
Datorii comerciale si alte datorii 20 350.953 569.941
Datorii cu impozitul pe profit curent 57.001 60.295
Venituri in avans 1.971 4924
Provizioane 19 33.248 50.437
Alte datorii 20 191.311 261.583
Total datorii curente 634.484 947.180
Total datorii 962.026 1.301.337
Total capitaluri si datorii 10.349.961 10.977.498

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 13 noiembrie 2017.
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Virgil Metea / Andrei Bobar RS
Director Genefél Director Economic

Notele atasgate fac parte integranta din aceste situatii financiare
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A MODIFICARILOR IN CAPITALUL PROPRIU PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30
SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATA)

Capital Rezerva Alte Rezultatul
social legala rezerve reportat **) Total
'000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
Sold la 1 ianuarie 2017 385.422 77.084 2.943.068 6.270.587 9.676.161
Alocare dividende *) - - (1.472.314) (1.472.314)

Transfer la alte rezerve - - 16.309 (16.309) -
- 1.184.088 1.184.088

Rezultatul global al perioadei - -

Sold la 30 septembrie 2017 385.422 77.084 2.959.377 5.966.052 9.387.935
Sold la 1 ianuarie 2016 385.422 77.084 2.504.769 6.724.947 9.692.222
Alocare dividende *) - - (1.040.640) (1.040.840)

Transfer la alte rezerve B - 346.044 (346.044) -
Rezultatul global al perioadei - - - 713.702 713.702

Sold la 30 septembrie 2016 385.422 77.084 2.850.813 6.051.965 9.365.284

*) In cursul anului 2017, actionarii Societatii au aprobat distribuirea de dividende aferente anului 2016 Tn suma de 1.472.314 mii RON (2016: 1.040.640 mii RON), dividendul pe
actiune fiind de 3,82 RON (2016: 2,7 RON/actiune)

**) Rezultatul reportat include rezerva aferentd cotei geologice constituite in conformitate cu Hotararea Guvernului nr. 168/1998 privind stabilirea cotelor de cheltuieli necesare
dezvoltarii si modernizarii productiei de titel §i gaze naturale, rafinarii, transportului si distributiei petroliere. Ulterior tranzitiei Societatii la IFRS, nu a mai fost constituitd aceasta
rezerva, rezerva existenta la 31 decembrie 2012 fiind transferata in rezultatul reportat. Rezerva se distribuie actionarilor pe masura amortizérii, respectiv casarii, activelor finantate
din aceasta sursa, pe baza hotararii Adunarii Generale a Actionarilor. La 30 septembrie 2017 rezerva aferenta cotei geologice este in suma de 1 781.845 mii RON (31 decembrie
2016: 2.217.232 mii RON)

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 13 noiembrie 2017.
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Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARR A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU PERIOADELE
DE NOUA LUNI S| TREI LUNIINCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATA)

MNoua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON
Fluxuri de trezorerie din activitati
operationale
Profit net 1.184.088 316.129 713.702 98.435
Ajustari pentru:
Cheltuiala cu impozitul pe profit (nota 11) 216.713 50.899 204 851 65.114
Cheltuiala cu dobanda (nota 9) 3 - 12 3
Efectul treceril timpului asupra provizionului
de dezafectare (nota 9, nota 19) 13.282 4.410 13.718 4 561
Venituri din dobanzi (nota 4) (15.647) (4.943) (18.023) (4.399)
Pierdere neta din cedarea activelor
imobilizate (nota 6) 44741 7.698 72128 22781
Variatia provizionului de dezafectare
recunoscuta in rezultatul perioadei, cu
exceptia efectului trecerii timpului (nota
19) {1.300) (462) (1.297) (67)
Variatia altor provizioane (nota 19) (25.906) (14.356) (7.005) (2.094)
Deprecierea neta a aclivelor de explorare
(nota 7, nota 12, nota 14) (24.512) (15.782) (18.0786) (31.966)
Pierderi din proiecte de explorare 132.576 62.395 80.502 B0.502
Deprecierea neta a activelor imobilizate
(nota 7, nota 12, nota 14) 27 141 (1.129) (24.782) (1.656)
Amortizarea activelor imobilizate (nota 7) 405.072 130.560 399.282 17111
Deprecierea investitilor in asociali (nota 6,
nota 24 b) (12.606) (9.214) 38
Deprecierea neta a altor investitii financiare
(nota 6, nota 25) (21) - (1.554) -
Pierdere din cedarea investitilor in asociati
si a altor investitii financiare (nota 6, nota
24 b) 12.308 8.916 1.577
Pierderi nete din creantele comerciale si
alte creante (nota 6) 36.120 14,238 330.694 252157
Veniturl din dezmembran - (1.287) (1.287)
Deprecierea netd a stocurilor (nota 6, nota
15) 7.318 1.917 4724 1.703
Venituri din datorii prescrise (610) (610) - -
Venituri din subventji (93) (93) -
1.994.667 550.573 1.749.205 600.898
Miscari in capitalul circulant:
(Crestere)/Scadere stocun 44,002 (39.052) (78.427) (109.288)
(Crestere)/Scadere creante comerciale si
alte creante 446,693 233783 (361.551) (452 B20)
Crestere/(Scadere) datoni comerciale si alte
datorii (287.879) (27.340) (125.268) 20.290
Numerar generat din activitati
operationale 2.197.483 717.964 1.183.959 59.080
Dobanzi platite (3) = (12) (3)
Impozit pe profit platit (242.805) (61.728) (233.675) (25.291)
Numerar net generat din activitati
operationale 1.954.675 656.236 950.272 33.786

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARJ& A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU PERIOADELE
DE NOUA LUNI S| TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATA)

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
'000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Fluxuri de numerar din activitati de
investitii
(Cresterea)/Scaderea altor active financiare 272.338 (177 .491) 738.602 1.041.501
Dobanzi incasate 14 346 6.729 19.189 6.226
Incaséri din vanzarea de imobilizari 113 a7 100 95
Incasari din cedarea altor investitii
financiare - - 400
Pl&ti pentru achizilia de active imobilizate (332.070) (182.046) (235.322) (87.938)
Piéli pentru achizilia de active de explorare (181.156) (BG6.461) (121.462) (53.955)
Incasari din cedarea investitilor detinute in
asociali (nota 24 b) 298 298
Numerar net utilizat in activitati de
investitii (226.131) (438.924) 401.507 905.929
Fluxuri de numerar din activitati de
finantare
Dividende platite (1.472.412) (1.471.921) (1.040.683) (1.040.560)
Subventii primite 413 413
Numerar net utilizat in activitati de
finantare {1.471.999) (1.471.508) (1.040.683) (1.040.560)
Crestere/(Scadere) neta de numerar si
echivalente de numerar 256.545 (1.254.196) 311.096 (100.845)
MNumerar si echivalente de numerar la
inceputul perioadei 280.526 1.791.267 740.352 1.152.293
Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitul perioadei 537.0M1 537.071 1.051.448 1.051.448

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 13 noiembrie 2017.

Virgil Metea Andrei Bobar
Director General Director Economic

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE NOUA LUNI SI TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

INFORMATII GENERALE

Informatii cu privire la S.N.G.N. Romgaz S.A. (, Societatea"/,Romgaz")

S.N.G.N. Romgaz S.A. este organizata ca societate pe actiuni, in conformitate cu legile aplicabile in Romania
Sediul social al Societatii este Medias, Piata Constantin |. Motas. nr. 4, cod 551130, judeful Sibiu.

Statul Roman, prin Ministerul Energiei, este actionar la S.N.G.N. Romgaz S.A. alaturi de alte persoane fizice si
juridice (nota 17).

Romgaz are ca activitate principala:

1 cercetarea geologica pentru descoperirea rezervelor de gaze naturale, {ifei si condensat,
2 exploatarea, productia si valorificarea, inclusiv prin comercializare, a resurselor minerale;
3: productia de gaze naturale pentru:

- asigurarea continuitatii fluxului de inmagazinare,
= consumul tehnologic;

. livrarea in sistemul de transport
4 inmagazinarea subterana a gazelor naturale;
5. punerea in productie, intervenlii, reparatii capitale la sondele ce echipeaza depozitele, precum $i la sondele
de extractie a gazelor naturale, pentru activitatea proprie si pentru terti;
6. productia si furnizarea de energie electrica.

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE
Declaratia de conformitate

Situatiile financiare individuale interimare (,Situatiile financiare”) ale Societatii au fost intocmite in conformitate cu
prevederile Standardelor Intemationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana (UE) si
Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu IFRS
(OMF 2844/2016). in scopul intocmirii acestor situatii financiare, moneda functionala a Societatii este considerata a fi
leul romanesc (RON). IFRS adoptate de UE difera in anumite privinte de IFRS emise de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Contabilitate (International Accounting Standards Board sau IASB), cu toate acestea, diferentele nu
au un efect semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatii gentru perioadele prezentate

Aceleasi politici contabile si metode de calcul au fost folosite in intocmirea acestor situatii financiare, in comparatie
cu cele mai recente situatii financiare individuale anuale intocmite de Societate.

Bazele contabilizarii

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii. Principalele politici contabile sunt
prezentate mai jos.

Contabilitatea este {inutd in limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatii financiare
individuale sunt exprimate in lei romanesti. Cu exceptia cazurilor in care se mentioneaza altfel, sumele sunt
prezentate in mii lei (mii RON).

Situatiile financiare sunt neauditate si in opinia conducerii Societdlii, includ toate ajustarile necesare pentru o
prezentare fidela a rezultatelor perioadei

Societatea a intocmit situatii financiare individuale, avand in vedere ca filiala S N.G.N. ROMGAZ S.A. — Filiala de
inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R.L., inregistrata la Registrul Comeriului in data de 21 august 2015
nu a desfasurat activitate pana la 30 septembrie 2017.

Aceste situatii financiare au fost intocmite cu scop general, pentru uzul persoanelor care cunosc prevederile IFRS
adoptate de UE; ele nu reprezinta situatii financiare cu scop special. in consecintd, aceste situatii financiare nu
trebuie considerate ca unica sursa de informalii de catre un potential investitor sau de catre alt utilizator in vederea
realizarii unei tranzactii specifice



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE NOUA LUNI S| TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

Valoarea justa reprezintd preful care ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau pretul care ar fi platit pentru a
transfera o datorie printr-o tranzactie normala intre participantii la piata, la data evaluarii, indiferent daca acest pre{
este observabil sau estimat folosind o tehnica de evaluare directa. In estimarea valorii juste a unui activ sau a unei
datorii, Societatea ia in considerare caracteristicile activului sau ale datoriei pe gare participantii la piata le-ar lua in
considerare in determinarea pretului activului sau datoriei, la data evaluarii. Valoarea justa in scopuri de evaluare
sifsau prezentare in situatiile financiare este determinata pe o astfel de baza, cu exceptia evaluarilor care sunt
similare cu valoarea justd, dar nu reprezinta valoare justa, cum ar fi valoarea realizabila neta in IAS 2 ,Stocuri” sau
valoarea de utilizare in IAS 36 ,Deprecierea activelor”

in plus, in scopuri de raportare financiara, evaluarile la valoarea justa sunt clasificate in Nivelul 1, 2 sau 3, in funclie
de gradul in care informaliile necesare determinarii valorii juste sunt observabile si importanta acestor informatii
pentru Societate, dupa cum urmeaza:

. informatii de Nivelul 1 — preturi cotate (neajustate), pe piete active, pentru active si datorii identice cu cele pe
care Societatea le evalueaza,

. informatii de Nivelul 2 — informatii, altele decat preturile cotate incluse in nivelul 1, care sunt observabile
pentru activul sau datoria evaluata, direct sau indirect; si

. informatii de Nivelul 3 — informatii neobservabile pentru activ sau datorie.
Entitati asociate

O entitate asociatd este o societate asupra careia Societatea exercita o influentd semnificativa prin participarea la
luarea deciziilor de politica financiara si operationala ale entitdtii in care s-a investit. Investitile in entitati asociate
sunt inregistrate la cost mai putin ajustarile cumulate de depreciere.

Angajamente comune

Un angajament comun este un angajament in cadrul céruia doud sau mai multe parti delin controlul in comun
Controlul comun reprezintd controlul partajat al unui angajament, convenit prin contract, care exista numai atunci
cand deciziile legate de activitatile relevante necesita consimtamantul unanim al partilor care delin controlul comun.

Un angajament comun este fie o exploatare in participalie, fie o asociere in participatie.

O exploatare in participatie este un angajament comun in cadrul caruia parlile care detin controlul comun al
angajamentului au drepturi la activele si obligatiile privind datoriile aferente angajamentului. Partile respective se
numesc operatori intr-o exploatare in participatie

O asociere in participalie este un angajament comun in cadrul céruia partile care defin controlul comun al
angajamentului au drepturi la activele nete ale angajamentului. Parlile respeclive se numesc asociati intr-o asociere
in participatie.

Exploatdari in participatie
In raport cu interesul sau intr-o exploatare in participatie, Socielatea recunoaste:

E activele sale, inclusiv partea sa din orice active detinute in comun;
- datoriile sale, inclusiv partea sa din orice datorii suportate in comun;
veniturile sale din vanzarea partii din productie care ii revine in urma exploatarii in participatie;
- partea sa din veniturile care rezultd in urma vanzarii productiei de catre exploatarea in participatie; si

cheltuielile sale, inclusiv partea sa din orice cheltuieli suportate in comun.

Ca operator intr-o exploatare in participatie, Societatea contabilizeaza activele, datoriile, veniturile si cheltuielile
aferente intereselor sale intr-o exploatare in participatie in conformitate cu IFRS aplicabile activelor, datoriilor,
veniturilor si cheltuielilor specifice.

Dacad Societatea participa, dar nu detine controlul in comun al unei exploatari in participatie, contabilizeaza
participatia sa in angajament in conformitate cu paragrafele de mai sus, daca are drepturi la activele si are obligatii
privind datoriile exploatarii in participatie

Daca Societatea participa, dar nu define controlul in comun al unei exploatdri in participatie, nu are drepturi la

activele si nu are obligatii privind datoriile exploatarii in participalie, aceasta contabilizeaza participatia sa in
exploatarea in participatie in conformitate cu IFRS aplicabile participatiei respective.
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S.N.G.N. ROMGAZ §S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE NOUA LUNI SI TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

Asocieri in participatie

Ca asocial intr-o asociere in participalie, in situatiile financiare, Societatea recunoaste interesul sau intr-o asociere in
participatie drept investilie, la cost, daca detine controlul comun

Standardele si interpretarile valabile in perioada curenta

Urmatoarele standarde si amendamente sau imbunatatiri la standardele existente emise de catre IASB si adoptate
de catre UE au intrat in vigoare pentru perioada curenta:

« Amendamente la IAS 12: Recunoasterea activului de impozit amanat pentru pierderi nerealizate (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1ianuarie 2017);

« Amendamente la IAS 7: Initiative de prezentare a informatiilor (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2017).

Adoptarea acestor amendamente, interpretdri sau imbunatatiri la standardele existente nu a dus la modificari ale
politicilor contabile ale Societatii.

Standarde si interpretari emise de IASB, adoptate de UE, care nu au intrat in vigoare

La data emiterii situatiilor financiare individuale, urmatoarele standarde au fost adoptate de UE, insa nu intrasera in
vigoare:

« IFRS 9 Instrumente financiare”, adoptate de UE pe 22 noiembrie 2016 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2018),

e IFRS 15 ,Venituri din contracte cu clientii, inclusiv amendamentele la IFRS 15: Data intrarii in vigoare a IFRS
15, emise de IASB, adoptate de UE pe 22 septembrie 2016 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa
1 ianuarie 2018),

« IFRS 16 ,Contracte de leasing” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019);

e Clarificari la IFRS 15: Venituri din contracte cu clientii (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2018);

« Amendamente la IFRS 4: aplicarea IFRS 9 ,Instrumente financiare” impreuna cu IFRS 4 .Contracte de
asigurare” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018)

Standarde si interpretari emise de IASB dar care nu au fost inca adoptate de UE

in prezent, IFRS adoptate de UE nu difera semnificativ de IFRS adoptate de IASB, cu exceptia urmatoarelor

standarde, amendamente sau imbunatatiri la standardele si inferpretarile existente, care nu au fost aprobate pentru a

fi utilizate la data publicarii situatiilor financiare:

« IFRS 14 .Conturi de amanare aferente activitatilor reglementate” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2016);

« IFRS 17 ,Contracte de asigurare” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2021);

« Amendamente la IFRS 10 si IAS 28: Vanzarea sau contributia cu active intre un investitor si asociatii sai sau
asocierile in participatiune (aplicarea a fost améanata pe o perioada nedeterminata),

e« Amendamente la IFRS 2: Clasificarea si evaluarea franzacliilor de platd pe baza de acliuni (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);

« Imbunatatiri anuale la diferite IFRS-uri — ciclul 2014 — 2016 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa
1 ianuarie 2018);

e IFRIC 22 ,Tranzaciii in valutd si decontari in avans” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2018);



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE NOUA LUNI SI TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

« Amendamente la IAS 40 Transferul investitiilor imobiliare” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa
1 ianuarie 2018); I

e IFRIC 23 ,Incertitudini privind tratamentul impozitului pe profit" (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2019);

s« Amendamente la IFRS 9 ,Plati in avans cu compensare negativa” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2019);

« Amendamente la IAS 28 Investiti pe termen lung in asociati si asocieri in participatie” (aplicabil perioadelor
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019).

Societatea evalueaza efeciul pe care aceste standarde, amendamente sau imbunatatin la standardele si
interpretarile existente il pot avea asupra situatiilor financiare ale Societétii in perioada inifiala de aplicare.

Recunoasterea veniturilor
Veniturile se refera la bunurile vandute (gaz) si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand toate conditiile de mai jos sunt indeplinite:

. Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative ce decurg din proprietatea asupra
bunurilor;

. Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o in cazul detinerii in proprietate a
acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

L marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

. este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei vor fi generate catre Societate, si

. costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil

\eniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din veniturile totale
aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind determinat ca raport intre totalul serviciilor prestate pana la
finalul perioadei de raportare si totalul serviciilor care trebuie prestate.

Veeniturile din chirii sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitatii de angajamente in conformitate cu substan{a
contractelor aferente.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generdrii venitului, conform
contabilitatii de angajamente.

Dividendele sunt recunoscute ca venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi aceste sume
Valute

Moneda functionald este moneda mediului economic de baza in care Societatea opereaza si este moneda in care
Societatea genereaza fluxuri de trezorerie. Societatea opereaza in Romania i are leul romanesc (RON) ca moneda
functionala.

in intocmirea situatiilor financiare ale Societatii, tranzactiile in alte monede (valute) decat moneda funclionala sunt
inregistrate la cursul de schimb in vigoare la data tranzacliilor. La data fiecaror situatii financiare, elementele
monetare denominate in valuta sunt convertite la cursurile de schimb in vigoare |a acea data

Diferentele de curs de schimb sunt recunoscute in rezultat in perioada in care apar

Elementele nemonetare care sunt masurate la cost istoric intr-o moneda straind nu sunt reconvertite
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Beneficiile angajatilor
Beneficii acordate la pensionare

in cursul activitaii, Societatea face plati catre Statul Roman in contul angajatilor séi la ratele stabilite de legislatia in
vigoare. Toli angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute
in situatia rezultatului global odata cu recunoasterea salariilor

in baza contractului colectivde muncd, Societatea este obligata sa plateasca salariatilor sai in momentul pensionarii
un multiplicator al salariului brut, in functie de vechimea in munca in industria gazului metan/industria energiei
electrice, conditile de munca etc. in acest sens, Societatea a inregistrat un provizion pentru beneficii acordate la
pensionare. Acest provizion este actualizat anual si este calculat dupa metode actuariale pe baza estimarii salariului
mediu, a numarului mediu de salarii de plata la pensionare, a estimarii perioadei cand acestea vor fi platite, fiind adus
la valoarea prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor investitii cu grad maxim de
siguranta (titluri de stat). Pe masura platii beneficiilor, provizionul se diminueaza prin reluarea la venituri a unei sume
echivalente.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un fel de alte
obligatii referitoare la pensii

Participarea salariafilor la profit

Societatea inregistreaza in situatiile financiare un provizion cu privire la fondul de participare a salariatilor la profit in
conformitate cu legislatia in vigoare

Obligatiile referitoare la fondul de participare a salariatilor la profit se deconteaza in mai pulin de un an si sunt
masurate la sumele care se estimeaza a fi platite in momentul decontarii,

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicita rezultata din
evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse care incorporeaza beneficii
economice si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Provizioane pentru dezafectarea sondelor i refacerea terenurilor afectate de activitatea de exploatare a resurselor de
gaze naturale

Datoriile pentru costurile de dezafectare sunt recunoscute ca urmare a obligatiei Societatii de a abandona o sonda,
sau de a demonta si indeparta o instalatie sau un element al unei instalalii si pentru a restaura locul unde este
localizata, atunci cand poate fi facuta o estimare rezonabila a acestei datorii.

Societatea a inregistrat un provizion pentru dezafectarea sondelor si refacerea terenurilor folosite in activitatea de
exploatare a zacamintelor naturale si pentru redarea acestora in circuitul economic. Acest provizion a fost calculat pe
baza estimarii costurilor viitoare determinate in functie de conditiile si cerintele locale si a fost adus la valoarea
prezenta folosind costul mediu ponderat al capitalului. Costul mediu ponderat al capitalului se actualizeaza anual

Un element corespondent de imobilizare corporalda cu o valoare echivalentd cu cea a provizionului este, de
asemenea, recunoscut. Acesta este amortizat ulterior, ca parte componenta a imobilizarii corporale.

Societatea aplica IFRIC 1 ,Modificari ale datoriilor existente din dezafectare, restaurare si de natura similara” pentru
modificarile obligatiilor de dezafectare, restaurare si datoriilor similare

Modificarea provizionului pentru dezafectarea sondelor este inregistrata dupa cum urmeaza:

a. cu conditia indeplinirii criteriilor specificate la punctul b., modificarile provizionului sunt capitalizate sau scazute
din costul activului in perioada respectiva;

b. valoarea dedusa din costul activului nu depaseste valoarea netd contabild a acestuia. Daca diminuarea
provizionului este mai mare decat valoarea neta contabila a activului, diferenta este recunoscuta in rezultat;

C. in cazul in care ajustarea duce la o majorare a costului unui activ, Societatea ia in considerare daca aceasta
este un indiciu ca noua valoare contabild a activului poate sa nu fie complet recuperabild. Daca un astfel de
indiciu exista, Societatea testeazd activul peniru depreciere, estimandu-i valoarea recuperabila si
contabilizeaza orice pierdere din depreciere.
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Odatd ce activul aferent a ajuns la finalul duratei de viala utila, toate modificarile ulterioare ale datoriei sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care au loc

Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare este recunoscut in rezultatul fiecarei perioade, ca si
cheltuial financiara.

Impozitarea
Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezinta suma impozitului curent si a impozitului amanat
Impozitul curent

Impozitul curent se bazeaza pe profitul impozabil al perioadei. Profitul impozabil difera de profitul raportat in situatia
individuald a rezultatului global, deoarece exclude elementele de venituri si cheltuieli care sunt impozabile sau
deductibile in alte perioade si exclude, de asemenea, elementele care nu sunt niciodatd impozabile sau deductibile.
Datoria Societatii privind impozitul curent este calculata utilizand ratele de impozitare care au fost adoptate sau in
mare masura adoptate la finalul perioadei de raportare.

Impozitul améanat

Impozitul amanat este recunoscut asupra diferentelor dintre valoarea contabila a activelor si datoriilor din situatiile
financiare si bazele corespunzatoare de impozitare utilizate in calculul profitului impozabil si este determinat utilizand
metoda pasivului bilantier. Datoriile cu impozitul amanat sunt in general recunoscute pentru toate diferentele
temporare impozabile, iar activul de impozit amanat este in general recunoscut pentru toate diferentele temporare
deductibile in masura in care este probabil sa existe profituri impozabile asupra carora sa poata fi utilizate acele
diferente temporare deductibile. Astfel de active si datorii nu sunt recunoscute daca diferenta temporara provine din
fondul comercial sau din recunoasterea initiala (alta decat dintr-o combinare de intreprinderi) a altor active si datorii
intr-o tranzactie care nu afecteaza nici profitul impozabil si nici profitul contabil.

Datoriile cu impozitul amanat sunt recunoscute pentru difereniele temporare impozabile aferente investitiilor in
asociati si intereselor in asociatiile in participatiune, cu exceplia cazurilor in care Societalea este in masura sa
controleze stornarea diferentei temporare si este probabil ca diferenta temporara sa nu fie stornatd in viitorul
previzibil. Impozitul amanat activ provenit din diferentele temporare deductibile asociate cu astfel de investitii si
interese sunt recunoscute numai in masura in care este probabil sa existe suficiente profituri impozabile asupra
carora sa se utilizeze beneficile aferente diferentelor temporare si se estimeaza ca vor fi reversate in viitorul
apropial.

Valoarea contabild a activelor cu impozitul amanat este revizuita la data fiecaror situafii financiare si este redusa in
masura in care nu mai este probabil sa existe suficiente profituri impozabile pentru a permite recuperarea integrala
sau partiald a activului.

Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt masurate la ratele de impozitare estimate a fi aplicate in perioada in
care datoria este decontata sau activul este realizat, pe baza ratelor de impozitare si a legilor fiscale care au fost
adoptate sau in mare masurd adoptate pana la finalul perioadei de raportare. Evaluarea activelor si datoriilor cu
impozitul amanat reflectd consecintele fiscale ale modului in care Societatea estimeaza, la data raportarii, ca va
recupera sau va deconla valoarea contabila a activelor si datoriilor sale.

Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt compensate atunci cand exista un drept legal de a compensa activele si
datoriile curente cu impozitul si cand acestea privesc impozitele pe venit impuse de aceeasi autoritate fiscala, iar
Societatea intentioneaza sa-si deconteze activele de impozit amanat cu datoriile de impozit amanat pe baza neta.

Impozitul curent si cel aménat aferente perioadei

Impozitul curent al perioadei este recunoscut ca o cheltuiala in situatia individuald interimara a rezultatului global.
Impozitul amanat aferent perioadei este recunoscut drept chelluiald sau venit in situatia individuala interimara a
rezultatului global, cu exceptia cazurilor in care se referé la elemente creditate sau debitate direct in capitalul propriu,
caz in care impozitul este, de asemenea, recunoscut direct in capitalul propriu, sau a cazurilor in care provine din
contabilizarea inifiald a unei combinari de intreprinderi. in cazul unei combindri de intreprinderi, efectul fiscal este luat
in calculul fondului comercial sau in determinarea valorii cu care costul depaseste interesele achizitorului in valoarea
justa neta a activelor, datoriilor i a datoriilor potentiale identificabile ale societalii achizitionate.

12



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE NOUA LUNI Sl TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

Imobilizari corporale
(1) Cost
(i) Imobilizéri corporale

Elementele de imobilizari corporale sunt inregistrate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate din
depreciere. Costul initial al unui activ include costul de achizitie sau costul de constructie, valoarea altor costuri direct
atribuibile care au fost generate de transportul la locatia acestora si indeplinirea conditiilor necesare pentru punerea
lor in starea de folosinta anticipata de conducere si estimarea initiala a obligatiilor de dezafectare. Costul de achizitie
sau costul de construclie este suma totald platita si valoarea justd a oricaror alte plati facute pentru achizilia sau
constructia activului

(if) Costurile de dezvoltare

Cheltuielile de constructie, instalare si finalizare a elementelor de infrastructura precum platformele, conductele si forarea
sondelor de dezvoltare, inclusiv punerea in functiune a sondelor, sunt capitalizate in imobilizari corporale, urmand a fi
amortizate de la momentul inceperii productiei, asa cum este descris mai jos in politica contabild pentru imobilizari
corporale.

(i) Costurile de intreinere i reparalie

Societatea nu recunoaste in valoarea contabild a unui element de imobilizéri corporale costurile intrefinerii curente si
accidentale a elementului respectiv. Aceste costuri sunt recunoscute in rezultat pe masura ce sunt suportate

Costurile intretinerii curente sunt in primul rand costurile cu manopera si consumabilele si pot include costul
componentelor mici. Scopul acestor cheltuieli este descris ca fiind pentru ,reparafiile si intretinerea” elementului de
imobilizéri corporale.

Cheltuielile cu activitatile majore, inspectii si reparatii cuprind costul inlocuirii activelor sau a unor parti din active,
costurile de inspectie si costurile de reparalii capitale. Aceste cheltuieli sunt capitalizate daca un activ sau o parte a
unui activ, care a fost amortizat(3) separat, este inlocuit(a) si este probabil ca va aduce beneficii economice viitoare
Societalii. Daca o parte a activului inlocuit nu a fost evidentiatd ca o componenta separata si, prin urmare, nu a fost
amortizata separal, se utilizeaza valoarea de inlocuire pentru a estima valoarea contabild neta a activului/(elor)
inlocuit(e) care este/(sunt) casat(e) imediat. Costurile de inspeciie asociate cu programele majore de intretinere sunt
capitalizate si amortizate pe perioada pana la urmatoarea inspectie.

Costurile activitatilor de reparatii capitale pentru sonde sunt de asemenea capitalizate si sunt amortizate utilizand
metoda unitatilor de productie.

Toate celelalte costuri cu intrefinerea si reparatiile minore sunt recunoscute direct in cheltuieli

(2) Amortizare

Pentru imobilizarile corporale direct productive (sondele de extraciie a gazelor naturale), Societatea aplica metoda de
amortizare pe baza unitatii de produs, pentru a reflecta in situatia individuald interimard a rezultatului global o
cheltuiald proporionald cu veniturile realizate din vanzarea productiei obtinute din totalul rezervei de gaze naturale
certificate la inceputul perioadei. in conformitate cu aceastd metoda, valoarea fiecarei sonde de productie este
amortizata in functie de proporiia pe care o are cantitatea de gaz natural extrasa in decursul perioadei din rezerva de
gaz certificata la inceputul perioadei

Pentru imobilizrile corporale indirect productive amortizarea se calculeaza la cost, folosindu-se metoda liniara de-a lungul
duratei utile de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Cladiri si constructii specifice 10 =50
Instalatii tehnice i masgini 3-20
Alte instalatii, utilaje $i mobilier 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata nelimitata

Activele in curs de constructie pentru scopuri de produclie, de inchiriere, administrative sau pentru scopuri
nedeterminate inca sunt inregistrate la cost istoric diminuat cu pierderea cumulatd din depreciere. Amortizarea
acestor active, pe aceeasi baza cu alte imobilizari corporale, incepe cand activele sunt gata pentru a fi utilizate.
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Imobilizarile corporale casate sunt eliminate din situatia individuala interimard a pozitiei financiare impreuna cu
amortizarea cumulata si pierderile cumulate din depreciere aferente. Pierderea sau castigul provenit din aceste
operatiuni se recunoaste in rezultatul perioadei

Pentru imobilizarile corporale retrase din uz se inregistreaza ajustari de depreciere la nivelul valorii ramase
neamortizate la data retragerii.

Active de explorare si evaluare
(1) Cost

Cheltuielile de explorare si evaluare a gazelor naturale sunt inregistrate in contabilitate pe baza metodei eforturilor
incununate de succes

Costurile asociate direct cu o sonda de explorare sunt recunoscute initial ca activ pana cand forajul sondei este
complet, iar rezultatele au fost evaluate. Aceste costuri includ salariile angajatilor, materialele si combustibilul utilizat,
costurile de foraj si platile efectuate catre contractori. In cazul in care nu se gasesc hidrocarburi cu potential
comercial, sonda de explorare este scoasa din situatia individuala interimara a pozitiei financiare prin inregistrarea
unei ajustari de depreciere, pana la obtinerea de la Agentia Nationala pentru Resurse Minerale (ANRM) a tuturor
aprobarilor in vederea casarii. Daca se gasesc hidrocarburi si, in urma unei evaluari, se constata ca exista potential
comercial de dezvoltare, costurile continua sa fie capitalizate. Costurile direct asociate cu activitatea de evaluare,
realizald pentru a determina marimea, caracteristicile si potentialul comercial al unui zacamant ca urmare a
descoperirii initiale de hidrocarburi, inclusiv costurile sondelor de evaluare unde nu au fost descoperite hidrocarburi,
sunt recunoscute initial ca un activ. Toate aceste costuri efectuate sunt supuse revizuirii tehnice, comerciale de catre
conducere cel putin o datd pe an pentru a confirma intentia de dezvoltare a descoperirii, sau de extragere a
hidrocarburilor. Cand acest lucru nu este posibil, pentru respectivele active se inregistreaza o ajustare de depreciere,
pana la indeplinirea formalitatilor legale necesare casarii lor. Cand rezerve certificate de gaze nalurale sunt
identificate si dezvoltarea este aprobatd de catre conducere, chelluielile aferente sunt transferate in imobilizari
corporale, altele decat activele de explorare.

(2) Depreciere

La data fiecarei raportari, conducerea Societatii revizuieste activele de explorare si stabileste necesitatea inregistrarii
in situatiile financiare a unei pierderi din depreciere in urmatoarele situatii:

. perioada in care Societatea are dreptul de a explora o anumitd zona a expirat in decursul perioadei sau va
expira in viitorul apropiat si nu se preconizeaza reinnoirea acesteia,

. nu sunt prevazute in buget si nici planificate cheltuieli substantiale pentru explorarea si evaluarea ulterioara a
resurselor de gaze in acea zona,

. explorarea si evaluarea resurselor de gaze dintr-o anumita zona nu au dus la descoperirea unor cantitati de

resurse de gaze viabile din punct de vedere comercial si Societatea a decis sa intrerupd acest gen de
activitati in zona respectiva,

° exista suficiente date care sa indice ca, desi este probabilda demararea unei actiuni de valorificare in zona
respectiva, este pulin probabil ca valoarea contabila a activului de explorare si de evaluare sa fie complet
recuperata in urma valorificarii cu succes sau a vanzarii.

Alte imobilizari necorporale

()] Cost

Licentele pentru programe informatice, brevetele si alte imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizifie.
Licentele de exploatare emise de Autoritatea Nationald de Reglementare in domeniul Energiei (,ANRE") sunt
recunoscute la cost din momentul obtinerii lor de catre Societate

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

(2) Amortizare

Brevetele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe durata de viata utila a acestora,

dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe o
perioada de 3 ani. Licentele de exploatare sunt amortizate pe perioada pentru care au fost emise
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Stocuri

Stocurile sunt inregistrate initial la cost de productie, sau cost de achizitie, dupa caz. Costul produselor finite si in
curs de executie include materialele, forfa de munca, cheltuielile inregistrate pentru a aduce produsele in locul i
forma existenta si cheltuielile de productie indirecte aferente. Pentru stocuri cu migcare lenta, uzate fizic sau moral se
inregistreaza ajustari de valoare. La data fiecéror situatii financiare, acestea se evalueaza la cea mai mica valoare
dintre cost si valoarea realizabila netd. Valoarea realizabild neta este estimata pe baza prefului de vanzare diminuat
cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare. Costul stocurilor este determinat cu ajutorul formulei costului
mediu ponderat.

Active si datorii financiare

Activele financiare ale Societatii includ numerarul si echivalentele de numerar, creaniele comerciale, alte creante,
imprumuturi acordate, depozite bancare si titluri de stat cu o maturitate de la data constituirii/achizitiei mai mare de
trei luni si alte investitii. Datoriile financiare includ imprumuturile bancare purtatoare de dobanda, descoperirile de
cont, datoriile comerciale i alte datorii. Pentru fiecare element, politicile contabile privind recunoasterea si evaluarea
sunt prezentate in aceastd notd. Conducerea este de parere ca valorile juste estimate ale acestor instrumente
aproximeaza valorile lor contabile.

Activele financiare sunt clasificate in urmatoarele categorii: investitii detinute pana la scadenta” si ,imprumuturi
acordate si creante”. Clasificarea depinde de natura si scopul activelor financiare si este determinata la momentul
recunoasterii inifiale. Toate achiziiile sau vanzarile obisnuite de active financiare, sunt recunoscute si derecunoscute
la data tranzactiei. Achizitile sau vanzarile obignuite, sunt achizitii sau vanzari de active financiare care presupun
livrarea activelor in termenul stabilit de regulamentele sau conventiile de pe piata.

imprumuturile acordate si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu sunt
tranzactionate pe o piatd activa. Imprumuturile acordate si creantele, inclusiv creantele comerciale si alte creante,
solduri bancare si numerar si alte creante, sunt initial recunoscute la valoarea justa, minus costurile efectuate cu
operatiunea respectiva. Ulterior, acestea sunt inregistrate la cost amortizat, folosind rata dobanzii efective minus
deprecierea. Orice diferenta dintre valoarea de intrare si valoarea de rambursare este recunoscuta in contul de profit
si pierdere pe perioada imprumuturilor, folosind metoda dobanzii efective

Investitile pastrate pana la scadenta sunt active financiare nederivate, cu plati fixe sau determinabile si datele de
scadenla fixe, pe care Societatea are intentia si capacitatea de a le pastra pana la scadenta. Dupa recunoasterea
initiald, investitile pastrate pana la scadenta sunt evaluate la costul amortizat utilizand metoda dobanzii efective mai
putin orice depreciere

Metoda dobanzii efective este o metoda de calcul al costului amortizat al unui instrument de datorie si de alocare a
veniturilor din dobanzi in perioada relevanta. Rata dobanzii efective este rata care actualizeaza exact fluxurile viitoare
estimate, prin durata de viala preconizata a instrumentului de datorie, sau, daca este cazul, o perioada mai scurta, la
valoarea contabila netd in momentul recunoasterii initiale

Datoriile financiare sunt evaluate initial la valoarea justa. Costurile de tranzactie care sunt direct atribuibile emiterii de
datorii financiare, altele decat datoriile financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere, se deduc din valoarea
justa a datoriilor financiare la recunoasterea initiala.

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capital propriu in conformitate cu natura aranjamentului
contractual. Dobanzile, dividendele, castigurile si pierderile aferente unui instrument financiar clasificat drept datorie
sunt raportate drept cheltuiald sau venit. Distributile cétre detinatorii de instrumente financiare clasificate drept
capital propriu sunt inregistrate direct in capitalul propriu Instrumentele financiare sunt compensate atunci cand
Societatea are un drept legal aplicabil de a compensa si intentioneaza sa deconteze fie pe baza neta, fie sa realizeze
activul si sa stinga obligatia simultan,

Clasificarea investitiilor depinde de natura si scopul acestora si este determinata la data recunoasterii inifiale.

Active financiare disponibile pentru vanzare (DPV)

Activele financiare disponibile in vederea vanzarii sunt acele active financiare nederivate care sunt desemnate drept
disponibile pentru vanzare sau care nu sunt clasificate drept imprumuturi $i creante, investitii pastrate pana la
scadenta sau active financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere.

Actiunile detinute intr-un instrument de capital necotat sunt clasificate ca fiind DPV si sunt inregistrate la valoare
justs, cand aceasta poate fi cuantificatd. Castigurile si pierderile provenite din modificari in valoarea justa sunt

recunoscute direct in capitalul propriu, in rezerve de reevaluare a investitiilor, cu exceplia pierderilor din depreciere, a
dobanzilor calculate utilizand metoda dobanzii efective si a castigurilor si a pierderilor din diferentele de curs ale
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activelor monetare, care sunt recunoscute direct in situatia individuala interimara a rezultatului global. in cazul in care
investitia este vandutd sau se constata ca este depreciata, castigul sau pierderea cumulat(a) anterior recunoscut(s)
in rezerva de reevaluare a investitiilor este inclus(a) in situatia individuala interimara a rezultatului global.

Dividendele din instrumente de capital DPV sunt recunoscute in situatia individuala interimara a rezultatului global
atunci cand este stabilit dreptul Societatii de a le incasa.

Deprecierea activelor financiare

Activele financiare, altele decat cele |a valoare justa prin profit sau pierdere, sunt evaluate pentru depreciere la finele
fiecarei perioade de raportare.

Activele financiare sunt depreciate atunci cand existad dovezi obiective c& in urma unuia sau mai multor evenimente
petrecute dupa recunoasterea initiala a activului financiar, au fost afectate fluxurile viitoare de numerar aferente
investitiei

Pentru actiunile necotate disponibile pentru vanzare, o scadere semnificativa sau prelungita a valorii juste sub costul
acesteia este consideratad o dovada obiectiva a deprecieril.

Anumite categorii de active financiare, cum ar fi creantele comerciale, active evaluate a fi nedepreciate separat, sunt
ulterior evaluate pentru depreciere in mod colectiv. Dovezi obiective pentru deprecierea unui portofoliu de creante pot
include experienta trecutd a Societatii cu privire la incasarea sumelor, o crestere a platilor intarziate dincolo de
perioada de creditare, precum si modificari vizibile ale conditiilor economice nationale si locale care se coreleaza cu
incidentele de plata privind creantele

Valoarea contabild a activelor financiare, inclusiv a creantelor comerciale, este redusa prin utilizarea unui cont de
ajustare pentru depreciere. in cazul in care o creanta este considerata a fi nerecuperabild, ulterior aprobarii de catre
Consiliul de Administratie al Societatii, creanta este inregistrata ca si cheltuiala, concomitent cu reluarea la venituri a
ajustarii pentru depreciere. incasarile ulterioare ale sumelor eliminate anterior sunt inregistrate ca venit in perioada in
care are loc incasarea. Modificdrile in valoarea contabild a contului de ajustare sunt recunoscute in situalia
individuala interimara a rezultatului global.

Derecunoagterea activelor gi a datoriilor

Societatea derecunoaste un activ financiar numai atunci cand drepturile contractuale asupra fluxurilor de numerar
aferente activelor expird, sau transfera activul financiar si, in mod substantial, toate riscurile i beneficiile aferente
activului catre o alta entitate,

Societatea derecunoaste datoriile financiare daca si numai daca obligatiile Societalii au fost platite, anulate sau au
expirat.

Rezerve
Rezervele cuprind (nota 18):

. rezerva legald, care este folosita anual pentru a transfera la rezerve pana la 5% din profitul statutar, dar nu mai
mult de 20% din capitalul social al Societatii;

. alte rezerve, care sunt reprezentate de repartizari din profit conform Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr
64/2001, paragraful g) — pentru fondul de dezvoltare al Societatii;

. rezerve din facilitali fiscale, constituite conform Ordonantiei de Urgenta nr. 19/23 aprilie 2014 si Codului Fiscal.
Suma profitului pentru care s-a beneficiat de scutirea de impozit pe profit, conform Ordonantei de mai sus, mai
pulin partea aferentd rezervei legale, se repartizeaza la sfarsitul anului, cu prioritate pentru constituirea
rezervelor;

« rezerva din cola de dezvoltare, nedistribuibild, constituita pana la 2004. Rezerva din cota de dezvoltare
constituita ulterior anului 2004 este distribuibild si este prezentatad in cadrul rezultatului reporiat. Cota de
dezvoltare constituitd ulterior anului 2004 se distribuie odata cu repartizarea profitului aprobatd de Adunarea
Generald a Actionarilor, pe masura amortizarii, sau in urma casarii activelor imobilizate finaniate din cota de
dezvoltare;

. alte rezerve nedistribuibile, constituite din rezultatul reportat reprezentand diferente inregisirate la tranzitia
Societatii la IFRS. Aceste rezerve se constituie in conformitate cu OMF 2844/2016
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Subventii

Subventiile reprezinta resurse financiare nerambursabile acordate Societatii cu conditia de a indeplini anumite criterii.
in categoria subventiilor sunt curpinse subventiile privind activele si subventiile privind veniturile.

Subventiile aferente activelor reprezinta subventii pentru acordarea carora principala conditie este c& Societatea
trebuie sa cumpere, s& construiasca sau sa dobandeasca in alt mod active imobilizate.

Subventiile aferente veniturilor cuprind subventiile care nu sunt subventii aferente activelor
Subventiile nu sunt recunoscute pana cand nu exista siguranta rezonabila ca:

(a) Societatea va respecta conditiile atasate acordarii acestora; si

(b) subventiile vor fi primite.

Subventiile pentru active sunt prezentate in situatia pozitiei financiare prin inregistrarea subventiei ca venit in avans,
care esle apoi recunoscut in profit sau pierdere pe o baza sistematica pe parcursul perioadei de viata utila a activului.

Subventiile referitoare la venituri sunt recunoscute ca parte a profitului sau pierderii in cadrul  Altor venituri”, pe
masura inregistrarii cheltuielilor aferente. Pana la momentul efectuarii cheltuielii, subventia primita este recunoscuta
ca venit in avans.

Utilizarea estimarilor

Pregatirea informatiilor financiare necesita efectuarea de catre conducere a unor estimari si prezumtii, care afecteaza
sumele raportate ale activelor si datoriilor i prezentarea activelor i datoriilor contingente la data bilantului, precum si
sumele raportate ale veniturilor §i cheltuielilor in timpul perioadei de raportare Rezultatele reale pot diferi fa{a de
aceste estimari. Estimarile si prezumliile pe care se bazeaza acestea sunt revizuite permanent. Revizuirile estimarilor
contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea este revizuitd, dacd aceasta revizuire afecteaza doar
perioada respectivd sau in perioada revizuirii gi in perioadele viitoare, daca revizuirea afecteaza alat perioada
curenta cat si perioadele viitoare.

Mai jos sunt prezentate estimérile cu impact semnificativ pe care conducerea le-a facut in aplicarea de politici
contabile cu efect semnificativ asupra sumelor recunoscute in situatiile financiare.

Estimdri referitoare la cheltuielile de explorare aferente zacamintelor nedezvoltate

Daca lucrérile realizate pe zacaminte dovedesc ci structurile geologice nu sunt exploatabile din punct de vedere
economic sau ci acestea nu dispun de resurse de hidrocarburi disponibile, cheltuielile capitalizate sunt recunoscute
in rezultatul perioadei prin inregistrarea unei ajustari de depreciere. Aceasta analiza se realizeaza pe baza expertizei
geologice efectuate de experti tehnici.

Estimari referitoare la rezervele din dezvollare dovedite

Societatea aplicd metoda de amortizare pe baza unitaii de produs, pentru a reflecta in situatia individuala interimara
a rezultatului global o cheltuiald proportionala cu productia obtinuta din totalul rezervei de gaze naturale certificate la
inceputul perioadei. in conformitate cu aceastd metodd, valoarea fiecarei sonde de productie este amortizata in
functie de proportia pe care o are cantitatea de gaz natural extrasa in decursul perioadei in rezerva de gaz certificata
la inceputul perioadei. Aceste rezerve de gaz sunt actualizate anual, bazandu-se pe evaludri interne aprobate de
ANRM.

Estimari referitoare la provizionul pentru dezafectare

Provizionul pentru costurile de dezafectare este recunoscut pentru obligatia Societatii de a dezafecta si abandona o
sonda, de a demonta si inlatura un element de imobilizare corporala si de a restaura locul pe care se pozitiona,
atunci cand se poate face o estimare credibild a datoriei

Acest provizion a fost calculat pe baza estimarii costurilor viitoare stabilite in conformitate cu conditiile si cerintele
locale si a fost adus la valoarea prezenta folosind un cost mediu ponderat al capitalului

Estimari referitoare la beneficiile acordate la pensionare

in baza contractului colectiv de munca, Societatea este obligata sa plateasca salariatilor sai in momentul pensionarii
un multiplicator al salariului brut, in functie de vechimea in munca in industria gazului metanfindustria energiei electrice,
condiiile de munca etc. Acest provizion este actualizat anual si este calculat dupa metode actuariale pe baza
estimarii salariului mediu, 2 numarului mediu de salariati care trebuie plétiti la pensionare, a estimarii perioadei cand
sumele vor fi platite, fiind adus la valoare prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor
investitii cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).
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Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un alt fel de
alte obligatii referitoare la pensii.

Estimdri referitoare la provizionul pentru mediu

Societatea inregistreaza un provizion pentru refacerea terenurilor afectate si pentru redarea acestora in circuitul
agricol, bazat pe estimarea conducerii in ceea ce priveste costurile necesare pentru a readuce terenul la starea sa
initiala. Estimarea se bazeaza pe experienta anterioara

Evaluarea la valoarea justa si procese de evaluare
Unele dintre activele si datoriile Societatii sunt evaluate la valoarea justa in scopuri de raportare financiara.

in estimarea valorii juste a unui activ sau a unei datorii, Societatea utilizeaza date observabile din piatd, in masura in
care acestea sunt disponibile. in cazul informatiilor de natura nivelului 3 care nu sunt disponibile, Socielatea
angajeaza terte parfi, calificate pentru a efectua evaluarea. Societatea lucreaza in stransa colaborare cu terfele parti
angajate pentru a stabili cele mai adecvate evaluari tehnice. Directorul Economic raporteaza rezultatele evaluarii
catre Consiliul de Administratie in mod regulat pentru a explica fluctuatiile la valoarea justa a activelor si datoriilor

Contingente

Prin natura lor, contingentele se finalizeaza doar cand unul sau mai multe evenimente viitoare incerte au loc sau nu.
Stabilirea existentei si a valorii potentiale ale elementului contingent necesita exercitarea rationamentului profesional
si utilizarea de estimari in ceea ce priveste rezultatul evenimentelor viitoare.

Situatii comparative

Pentru fiecare element al situatiei individuale interimare a pozitiei financiare, situatiei individuale interimare a
rezultatului global, si unde e cazul, pentru situatia individuala interimara a modificarilor capitalului propriu si situatia
individuala interimara a fluxurilor de trezorerie, pentru comparabilitate, este prezentata valoarea aferenta elementului
corespondent pentru perioada precedentd, cu exceplia situatiilor in care modificdrile sunt nesemnificative in plus,
Societatea prezintd o situatie individuala a pozitiei financiare la inceputul celei mai recente perioade prezentate in
cazul unei aplicari retrospective a unei politici contabile, al unei corectii cu efect retrospectiv sau al reclasificarilor de
elemente ale situatiilor financiare, daca efectul asupra Societatii este semnificativ.
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CIFRA DE AFACERI SI ALTE VENITURI

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2018 2016
‘000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
\enituri din gazul vandut - productia
interna 2.351.534 561.129 1.815.054 371.938
Venituri din gazul vandut — exploatari in
participatie 94,127 32.314 80.378 22 986
Venituri din gazele achizitionate pentru
revanzare — import 22.404 10.885
Venituri din gazele achizitionate pentru
revanzare — productie interna 20.347 1.265 8.105 2124
Venituri din servicii de inmagazinare —
rezervare capacitate 265 988 100.654 210.375 55657
Venituri din servicii de inmagazinare —
extractie 25129 2417 18.582
Venituri din servicii de inmagazinare —
injectie 40109 18.998 33812 12.943
Venituri din energie electrica as1721 116.779 191.439 68,393
Venituri din servicii 27.292 13.006 21710 13.953
Venituri din vanzarea de bunur 7.633 2275 6.100 1.922
Alle venitun 5.365 592 5.080 1.701
Total cifra de afaceri 3.241.649 849.429 2.401.520 551.617
Alle venitun din exploatare 84.611 18.535 333.750 269.713
Total cifra de afaceri si alte venituri 3.326.260 867.964 2.735.270 821.330
VENITURI DIN INVESTITII
Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
'000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Venituri din dobanzi 15.647 4943 18.023 4.399
Total 15.647 4,943 18.023 4.399
COSTUL MARFURILOR VANDUTE, AL MATERIILOR PRIME $I CONSUMABILELOR
Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Consumabile folosite 45708 15240 38.588 11.558
Costul gazelor achizitionate pentru
revanzare — import 20.833 10173
Costul gazelor achizitionate pentru
revanzare — productie intema 20.008 772 6.901 1.781
Costul dezechilibrului de energie
electrica 7.884 2674 28.089 6.333
Costul altor bunuri vandute 794 282 1.163 345
Alte consumabile 2511 851 2870 557
Total 97.738 19.819 87.784 20.574
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ALTE CASTIGURI SAU PIERDERI

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
'000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Venit din diferente de curs de schimb 257 118 127 65
Cheltuiala din diferente de curs de
schimb (1.027) (594) (108) (28)
Pierdere neta din cedarea activelor
imobilizate (44.741) (7.698) (72.128) (22.781)
Pierdere neta din cedarea investitiilor in
asociali si a altor investitii financiare
(nota 24 b) (12.308) (B.916) (1.577)
Deprecierea neté a creantelor (nota 16
c) ") (16.753) {14.238) (330.689) (252 152)
Deprecierea netd a investiiilor in
asociali si a investitiilor financiare
(nota 24 b, nota 25) 12.627 9214 1.516 -
Deprecierea neta a stocurilor (nota 15) (7.318) (1.917) (4.724) (1.703)
Pierderi din debiton diversi *) (19.367) - (5) (5)
Total (88.630) (24.031) (407.588) (276.604)

*) Consiliul de Administratie a aprobat in cursul lunii aprilie 2017 cedarea drepturilor si obligatiilor care decurg din
Acordurile de imprumut incheiate cu societatile Cybinka si Torzym, la valoarea de 1 euro imprumuturile acordate celor
doua companii si dobanda aferenta, in valoare de 4.223 mii EUR au fost inregistrate ca pierdere. Ajustarea inregistrata a
fost reluat? la venituri si a fost inclusa pe linia ,deprecierea neta a creantelor” de mai sus, in suma de 16.753 mii RON.

AMORTIZARE $| DEPRECIERE

MNoua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
‘000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
Amortizare 405.072 130.560 399.282 117.111
din care
- amortizarea imobilizarilor corporale 398.630 128.504 390120 114.510
- amortizarea imobilizarilor
necorporale 6.442 2.056 9.162 2.601
Ajustari nete de valoare privind
imobilizarile (nota 12, nota 14) 2629 (16.911) (42.858) (33.622)
Total amortizare si depreciere 407.701 113.649 356.424 83.489
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CHELTUIELI CU PERSONALUL

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
‘000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Salarii *) 356.438 121.860 316.396 111.535
Contributii sociale 85.237 29040 79.775 26,735
Tichete de masa 11.798 4401 8.275 2.876
Alte beneficii conform contractului
colectiv de munca 16.583 9.166 15.463 9.066
Pensii private 8.773 2922 8.765 2,907
Asigurare de sanatate privata 5.025 1.676
Total costuri cu personalul 483.854 169.065 429.674 153.119
Salarni capitalizate in costul activelor
imobilizate (83.619) (29.914) (73.291) (26.713)
Total cheltuieli cu personalul 400.235 139.151 356.383 126.406

*) in suma de 356.438 mii RON aferentd salariilor in perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2017 este
inclus3 participarea salariatilor la profit in valoare de 23.061 mii RON, acordata conform aprobirii actionarilor. in
2017, salariile nete de aceastd suma sunt de 333.377 mii RON. Cheltuiala cu salariile in anul 2016 nu include
participarea salariatilor la profit.

CHELTUIELI FINANCIARE

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
'000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
Cheltuiala cu dobanda 3 . 12 3
Efectul trecerii timpului asupra
provizionului de dezafectare (nota
19) 13282 4410 13.719 4561
Total 13.285 4.410 13.731 4.564
ALTE CHELTUIELI
MNoua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cheltuieli cu energia si apa 16.139 5.425 12.024 4.284
Cheltuieli cu rezervarea de capacitate
si servicii transport gaze 35.843 11.724 23.763 10.185
Cheltuieli cu alte impozite si taxe 480.059 127.521 437.180 102.221
(Castiguri)/Pierderi nete din variatia
provizioanelor (nota 19) (31.2086) (14.818) (8.302) (2.161)
Alte cheltuieli operationale 199 464 53.987 141.190 46,678
Total 700.299 183.839 605.855 161.207

in perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2017, cele mai importante impozite si taxe incluse in valoarea de
480.059 mii RON (perioada de noud luni incheiata la 30 septembrie 2016: 437.180 mii RON) pentru ,Cheltuieli cu alte
impozite si taxe" sunt urmatoarele:

suma de 265.601 mii RON, inclusiv sumele provenind din exploatari in participatie, reprezintd impozitul pe venituri
suplimentare obtinute ca urmare a dereglementérii preturilor din sectorul de gaze naturale, conform Ordonantei
Guvernului numarul 7/2013 cu modificarile ulterioare, privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare
obtinute ca urmare a dereglementarii preturilor din sectorul gazelor naturale (perioada de noua luni incheiata la 30
septembrie 2016: 203.921 mii RON);
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« incepand cu anul 2017, nu se mai plateste taxa pe constructii speciale In perioada de noua luni incheiata la 30
septembrie 2016, cheltuielile cu aceasta taxa au fost de 52.672 mii RON,

e suma de 208.824 mii RON, inclusiv sumele provenind din exploatari in participatie, reprezinta redeventa pentru
productia de gaze si activitatea de inmagazinare (perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2016: 156.471
mii RON).

CHELTUIALA CU IMPOZITUL PE PROFIT

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni

incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la

30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie

2017 2017 2016 2016

'000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON

Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 239.511 57 001 218.288 75.451
Cheltuiala/(Venitul) cu impozitul pe

profit amanat (22.798) (6.102) (13.437) (10.337)

Cheltuiala cu impozitul pe profit 216.713 50.899 204.851 65.114

Rata de impozitare aplicatd pentru reconcilierea de mai jos aferentd perioadei de noud luni incheiate la 30
septembrie 2017, respectiv la 30 septembrie 2016, este de 16% si este datorata de toate persoanele juridice romane
care obtin profit, pe baza codului fiscal din Romania.

Cheltuiala totala a perioadei poate fi reconciliata cu profitul contabil dupa cum urmeaza:

Profit contabil inainte de impozitare

Noua luni incheiate la

Noua luni incheiate la

(Profitul)ypierderea activitatilor nesupuse impozitulul pe

profit
Profit contabil supus impozitului pe profit

Cheltuieli cu impozitul pe profit calculat la 16%
Efectul veniturilor neimpozabile

Efectul cheltuielilor nedeductibile la determinarea

profitului impozabil
Facilitati fiscale
Alte diferente

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Componenta datoriei cu impozitul amanat

30 septembrie 2017 30 septembrie 2016
'000 RON '000 RON
1.400.802 918.553

1.256 -
1.402.058 918.553
224329 146.968
{46.908) (31.101)
64.271 109.704
(2.181) (7.283)
(22.798) (13.437)
216.713 204.851

30 septembrie 2017

31 decembrie 2016

Provizioane
Imobilizéri corporale
Creante si alte active

Total

inregistrat in contul de profit si
pierdere

Impozit Impozit

Diferente amanat Diferente amanat
temporare (creanta)/ temporare (creanta)/
cumulate datorie cumulate datorie
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON
(336.703) (53.872) (355.508) (56.881)
605 425 96.867 766.715 122 674
(160.438) (25.670) (160.438) (25.670)
108.284 17.325 250.769 40.123
522,?98! ;22.465[
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IMOBILIZARI CORPORALE

Terenuri Active Instalatii
si aferente Instalatii, tehnice, Imobilizari
amenajari productiei masini si aparatura Active de Active de corporale
terenuri Cladiri de gaze echipamente birotica inmagazinare explorare in curs Total
'000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cost
Sold la 1 lanuarie 2017 106.991 881.566 5.772.824 893.944 94.404 1.676.928 416.874 659.927 10.503.458
Intréri in pericada de noua luni
incheiata la 30 septembrie 2017 624 3 4131 1.360 144 - 164,710 345 489 516.461
- din care, pericada de trei luri
incheiata la 30 septembrie 2017 BO - 3779 rd 1 - 73.057 187 588 264 512
Transferuri in pericada de noua
luni incheiata la 30 septembrie
2017 54 1.106 228.020 24 421 2033 11.078 (15.462) (251.250) -
- din care, perioada de trel luni
incheiata la 30 septembrie 2017 - 598 77.077 3.927 80 2919 (15.462) (69.139) -
lesiri in perioada de noua |uni
incheiata la 30 septembrie 2017 - (805) (23.401) (7.218) (370) (4.288) (130.843) (29.379) (196.304)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 septembrie 2017 = (163) (10.091) (4.009) (172) (2.923) (B0.662) (3) (78.023)
Sold la 30 septembrie 2017 107.669 881.870 5.981.574 912.507 96.211 1.683.718 435.279 724.787 10.823.615
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2017 - 233.949 2.868.192 475.904 63.308 516.200 - - 4.157.553
Amortizare *) in pericada de noud
luni incheiata la 30 septembrie
2017 - 24 785 279.051 50.167 4,893 59.266 - - 418172
- din care, perioada de trei luni
incheiata |a 30 septembrie 2017 - 8.260 88.398 16.477 1557 19.531 - - 134.223

Transferuri in perioada de noua

luni incheiata la 30 septembne

2017 - . 759 . } (759)
- din care, perioada de trei luni

incheiata la 30 septembrie 2017 - - -
lesiri in perioada de noua luni

incheiata la 30 septembrie 2017 - (3286) (6.485) (5.097) (366) (821) - - (13.095)
- din care, perioada de trei luni

incheiata |la 30 septembrie 2017 - (40) (1.809) (2.264) (172) (217) - - (4.502)
Sold la 30 septembrie 2017 - 258.418 3.141.517 520.974 67.835 573.886 - - 4.562.630

*) Sumele includ amortizarea imobilizarilor corporale utilizate Tn productia de afte active imobilizate, capitalizate in costul acestora, in valoare de 17.712 mii RON.
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Terenuri Active Instalatii
sl aferente Instalatii, tehnice, Imobilizari
amenajari productiei masini si aparatura Active de Active de corporale
terenuri Cladiri de gaze echipamente birotica inmagazinare explorare in curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2017 3.180 15.933 152.862 23.474 442 3.421 210.783 146.548 556.643
Depreciere In perioada de noua
luni incheiata la 30 septembrie
2017 - 592 B1.692 774 71 146 B4.479 25.324 193.078
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 septembrie 2017 - 437 2.480 308 17 - 48,719 9.900 61.861
Transferuri in pericada de noud
luni incheiata la 30 septembrie
2017 - - 9.393 - - - (14.661) 5268
-din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 septembrie 2017 - - 2.323 - - - (14.661) 12.338
legiri in perioada de noua luni
incheiata la 30 septembrie 2017 > (B8T) (40.207) (682) (60) (1.264) (134.829) (38.558) (216.287)
- din care, perioada de trel luni
incheiata |a 30 septembrie 2017 - (178) (13.428) (302) (10) (257) (64.652) (e8) (78.923)
Sold la 30 septembrie 2017 3.180 15.838 203.740 23.566 453 2.303 145.772 138.582 533.434
Valoare neta la
1 ianuarie 2017 103.811 6531.684 2.751.770 394.566 30.654 1.157.307 206.091 513.379 5.789.262
Valoare neta la
30 septembrie 2017 104.489 607.614 2.636.317 367.967 27.923 1.107.529 289.507 586.205 5.727.551
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE NOUA LUNI SI TREI LUNI INCHEIATE LA 30
SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

Terenuri Active Instalatii
sl aferente Instalatii, tehnice, Imobilizari
amenajari productiei masgini gi aparatura Active de Active de corporale in
terenuri Cladiri de gaze echipamente birotica inmagazinare explorare curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cost
Sold la 1 ianuarie 2016 106.399 831.437 5.633.432 704.856 B7.955 1.601.802 657.862 800.625 10.424.368

Intrén in perioada de noudluni

Incheiata la 30 septembrie

2016 389 4151 156.859 59.217 6.533 19.287 116.357 2BB.546 651.339
- din care, perioada de trei luni

incheiata la 30 septembrie

20186 299 - 58.232 31.615 4.253 17.618 48 204 121.882 282.103
lesiri in perioada de noua luni

incheiata la 30 septembrie

2016 (28) (563) (96.838) (5.835) (1.5358) (5.105) (146.625) (219.725) (476.254)
- din care, perioada de trei luni

incheiata la 30 septembrie

2016 (28) (521) (40.265) (2.359) 7} (5.105) (133.482) (86.997) (268.764)

Sold la 30 septembrie 2016 106.760 835.025 5.693.453 758.238 92.953 1.615.984 627.594 B69.446 10.599.453

Amortizare cumulata

Sold la 1 ianuarie 2016 - 201.906 2.530.752 431.088 59.106 436.982 - - 3.659.834
Amortizare*) in perioada de noud

luni incheiata la 30 septembne

2016 - 24,229 281,325 41.936 4881 63.741 - - 416.112
- din care, perioada de trei luni

incheiata la 30 septembrie

2016 - BO7T 79.021 13.993 1.673 20,276 - - 123.040
lesiri in perioada de noua luni

inchejata |la 30 septembrie

2016 - (149) (26.098) (4.299) (1.520) (4.797) - - (36.863)
- din care, perioada de trei luni

incheiata la 30 septembrie

2018 - (130) (20.663) (1.997) (21) (4.797) = < (27 .608)
Sold |a 30 septembrie 2016 - 225.986 2.785.979 468.725 62.467 495.926 - - 4.039.083

* Sumele includ amortizarea imobilizariior corporale utilizate in producfia de alte active imobilizate, capitalizate in costul acestora, in valoare de 20.356 mii RON.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE NOUA LUNI S$I TREI LUNI INCHEIATE LA 30
SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

IMOBILIZARI CORPORALE

Depreciere

Sold la 1 ianuarie 2016

Depreciere in perioada de noua
luni incheiata la 30 septembrie
2016

-din care, penoada de trei lumi
incheiata la 30 septembne
2016

lesiri in perioada de noua luni
incheiatad la 30 septembrie
2016

- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 septembrie
2016

Transferuri in perioada de nouad

luni incheiata |a 30 septembne

2016

- din care, perioada de trei luni

incheiata la 30 septembrie 2016

Sold la 30 septembrie 2016

Valoare neta la
1 ianuarie 2016

Valoare neta la
30 septembrie 2016

Terenuri Active Instalatii
si aferente Instalatii, tehnice, Imobilizari
amenajari productiei masini gi aparatura Active de Active de corporale in
terenuri Cladiri de gaze echipamente birotica inmagazinare explorare curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON
3.180 15.535 185.440 23.903 420 3.889 444,885 90.822 768.074
989 41,911 1.315 134 4113 60.966 17 698 127126
631 19.154 985 32 3,998 47 489 3.353 75.642
(443) (81.819) (721) (35) (3,082) (80.877) (4.842) (171.819)
(410) (24.813) (250) (14) (353) (80.500) (3.969) (110.309)
5120 (17.584) 12.464
- 3.096 = (7.078) 3.980
3.180 16.081 150.652 24.497 519 4,920 407.390 116.142 723.381
103.219 613.996 2.917.240 249.865 28.429 1.160.931 212.977 709.803 5.996.460
103.580 592.958 2.756.822 265.016 29.967 1.115.138 220.204 753.304 5.836.989
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE _FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE NOUA LUNI §I TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

EXPLORAREA S| EVALUAREA RESURSELOR DE GAZE NATURALE

Informaiile financiare urmatoare reprezinta sumele incluse in totalurile Societatii referitoare la activitatea asociata cu
explorarea si evaluarea resurselor de gaze naturale. Toate activitifile de acest gen sunt inregistrate in cadrul
segmentului de productie.

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni

incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la

30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie

2017 2017 2016 2016

‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON

Pierden din proiecte de explorare 132.576 62.395 B0.502 80.502
Miscarea neta a deprecierii activelor de

explorare (nota 12, nota 14) (24.512) (15.782) (18.076) (31.966)

Numerar net utilizat in activitati de

investitii in explorare (181 156) (B6.461) (121.462) (53.955)

30 septembrie 2017 31 decembrie 2016

‘000 RON ‘000 RON

Active de explorare (nota 12, nota 14) 661.809 589.364

Datorii (34,393) (23.332)

Active nete 627.416 566.032
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE NOUA LUNI $I TREI LUNI INCHEIATE LA 30
SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE

Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imobilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cost
Sold la 1 lanuarie 2017 15.078 170.921 587.374 34 773.408
Intran in perioada de noua luni
incheiata la 30 septembne 2017 = 239 16.600 2527 19.366
- din care, perioada de trai luni
incheiata la 30 septembne 2017 - 7 13.537 60 13.604
Transferuri in perioada de noua
luni Tncheiata |la 30 septembrie
2017 - 2.561 - (2.561)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 septembrie 2017 - 250 - (250)
lesiri in perioada de noua luni
incheiata la 30 septembrie 2017 - (4.942) (1.733) - (B.675)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 septembrie 2017 - - (1.733) - (1.733)
Sold la 30 septembrie 2017 15.079 168.779 6502.241 - 786.099
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2017 9.477 161.966 - - 171.443
Amortizare in pericada de noud
luni incheiata la 30 septembrie
2017 1.663 4779 - - 5.442
- din care, pericada de trei luni
incheiata la 30 septembre 2017 555 1.501 - - 2.056
lesiri in perioada de noua luni
Incheiata la 30 septembrie 2017 - (4.460) - - (4.460)
- din care, perioada de trei lunj
incheiata la 30 septembrie 2017 - - - - a
Sold la 30 septembrie 2017 11.140 162.285 - - 173.425
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE NOUA LUNI SI TREI LUNI INCHEIATE LA 30
SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

14. ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE

Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imobilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
'000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2017 - - 204.101 - 204.101
Depreciere in pericada de noua
luni incheiata la 30 septembrie
2017 - - 27 586 - 27.586
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 septembrie 2017 - - 151 - 151
lesir in perioada de noua [uni
Incheiata |a 30 sepembrie 2017 - - (1.748) - (1.748)
-din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 septembrie 2017 - -
Sold la 30 septembrie 2017 - . 229.939 - 229.939
Valoare neta la
1 lanuarie 2017 5.602 8.955 383.273 34 397.864
Valoare neta la
30 septembrie 2017 3.939 6.494 372.302 - 382.735
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE NOUA LUNI §I TREI LUNI INCHEIATE LA 30
SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imobilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cost
Sold la 1 ianuarie 2016 15.079 178.241 589.337 165 782.822
Intrari in penoada de noua luni
incheiata la 30 septembrie 2018 - 4.429 5215 4.186 13.830
- din care, perioada de trai luni
incheiata la 30 septembrie 2016 - 292 3.485 434 4211
lesin in pericada de noua luni
incheiata la 30 septembrie 2016 - (11.499) - (3.508) (15.007)
- din care, pericada de trai luni
incheiata la 30 septembrie 2016 = (606) - (49) (655)
Sold la 30 septembrie 2016 15.079 171471 594.552 B43 781.645
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2016 7.260 166.104 - - 173.364
Amortizare in perioada de noua
luni incheiata la 30 septembrie
2016 1.663 7.499 - - 9.162
- din care, penoada de trei |uni
incheiata |a 30 septembrie 2016 555 2.046 - - 2,601
legir in penoada de noua luni
incheiata |a 30 septembrie 2016 - (11.499) " - (11.499)
- din care, perioada de trei luni
Incheiata |a 30 septembrie 2018 - (606) - - (B06)
Sold la 30 septembrie 2016 8.923 162.104 - - 171.027
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE NOUA LUNI S| TREI LUNI INCHEIATE LA 30
SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imobilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2016 - . 209.599 - 209.599
Depreciere In pericada de noua
luni incheiata la 30 septembne
2016 - - 1.900 - 1.900
- din care, perioada de trei luni
Incheiata la 30 septembrie 2016 - - 1.110 - 1.110
lesin in pericada de noua luni
incheiata la 30 septembrie
2018 - - (B85) - (85)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 septembrie 2016 - . (65) . (65)
Sold la 30 septembrie 2016 - - 211.434 - 211.434
Valoare neta la
1 ianuarie 2016 7.819 12.137 379.738 165 399.859
Valoare neta la
30 septembrie 2016 6.156 9.067 383.118 843 399.184
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16.

S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

INDIVIDUALE

INTERIMARE PENTRU

PERIOADELE DE NOUA LUNI S| TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

STOCURI
30 septembrie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
Piese de schimb si materiale 153.758 157.879
Productie in curs 506 335
Produse finite (gaze) 336.627 353.731
Produse reziduale M7 123
Stocuri aflate la terti 72.560 95.758
Marfuri (gaze) 472 171
Alte stocuri 69 90
Deprecierea pieselor de schimb si materialelor (34.503) (29.183)
Deprecierea produselor reziduale (44) (44)
Deprecierea stocurilor aflate la terti (4.875) (2.877)
Total 524.687 575.983

CREANTE

a) Creante comerciale si alte creante

30 septembrie 2017

31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON

Creante comerciale 1.382.049 1.322.274
Ajustéari pentru deprecierea creantelor

comerciale (nota 16 c¢) (1.196.019) (1.192.029)

Clienti — facturi de intocmit 251.189 698.365

Total 437.219 828.610

b) Alte active

30 septembrie 2017

31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON
Avansuri platite furnizorilor 12 2.061
Creante din exploatari in participatie 8.075 4838
Alte creante *) 61.630 27.225
Ajustari pentru deprecierea altor creante (nota 16
c) ") (51.302) (19.192)
Debitori diversi (nota 6) 46.724 65.097
Ajustéri pentru deprecierea debitorilor diversi
(nota 16 c) (42.852) (62.009)
Cheltuieli in avans 6.319 101.550
TVA neexigibila 21.497 21.955
Total 50.103 141.525

*) In perioada 13 mai 2014 - 30 septembrie 2014, Agentia Nationala de Administrare Fiscald (ANAF) a desfasurat o
inspectie fiscald la sediul Romgaz avand ca obiectiv verificarea ansamblului declaratiilor fiscale si/sau operatiunilor
relevante pentru inspectia fiscald precum si verificarea modului de organizare si conducere a evidenlei fiscale si
contabile. Perioada supusa controlului a fost 2008 - 2013 pentru impozitul pe profit si 2009 - 2013 pentru TVA
Rezultatele inspecliei fiscale s-au concretizat in calculul si impunerea de obligalii suplimentare in sarcina Romgaz in
cuantum total de 22.440 mii RON, constand in impozit pe profit, TVA, penalitali si majorari de intarziere aferente. Din
suma totald impusa, Romgaz a achitat 2.389 mii RON.

Pentru restul sumei de 20.051 mii RON, in opinia Romgaz fundamentata legal, nu se justifica calcularea impozitului
si taxelor de platd suplimentare, respectiv majorarilor si penalitatilor aferente. Romgaz a depus la Ministerul
Finantelor Publice o contestatie. Contestatia a fost respinsa partial, pentru suma de 15.872 mii RON

Pentru suma de 4.179 mii RON s-a dispus un nou control fiscal, care s-a finalizat cu emiterea unei decizii de
impunere in suma de 2.981 mii RON. Aceasta decizie a fost contestata in termenul legal, fiind respinsa de ANAF

in anul 2015, Romgaz a actionat in instantd Ministerul Finantelor Publice, pentru anularea actelor administrative
amintite, inclusiv pentru anularea partiald a deciziei de solutionare a contestaliei.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE NOUA LUNI $1 TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

in perioada decembrie 2016 - aprilie 2017 a avut loc inspectia fiscald partiala de reverificare a perioadei decembrie
2010 — iunie 2011 avand ca obiect TVA si ianuarie 2010 — decembrie 2011 avand ca obiect impozitul pe profit,
inspectie care a avut ca subiect reducerile comerciale acordate de Romgaz consumatorilor cu statut de intreruptibili
pentru livrarea de gaze obtinute din productia interna in perioada 2010 — 2011. Acest statut a fost atribuit de catre
operatorul sistemului de transport gaze naturale, TRANSGAZ. Prin Decizia de impunere au fost stabilite obligatii
suplimentare de plata, in suma de 15.284 mii RON, precum si penalitati si majorari de intarziere in suma de 13.697
mii RON. Decizia de impunere si Raportul de inspectie fiscala au fost contestate la ANAF. Obligatiile suplimentare,
penalitatile si majorarile de intarziere au fost platite, iar pe baza contestatiei, Romgaz a inregistrat o creanta pentru
care a Inregistrat o ajustare pentru depreciere.

c) Modificarea ajustarii pentru deprecierea creantelor comerciale, a altor creante si a altor active

2017 2016
‘000 RON '000 RON
Sold la 1 ianuarie 1.273.230 918.845

Cheltuiala in perioada de noua luni incheiata la
30 septembrie (nota 6) 36.184 343.069

- din care, perioada de trei luni incheiata la 30

septembrie (nota 6) 14.265 252179

Diferente din reevaluarea soldurilor in valuta in
perioada de noud luni incheiata la 30

septembrie 190 (303)
- din care, perioada de trei luni incheiata la 30

septembrie - (291)
Diminuare in perioada de noud luni incheiata la

30 septembrie (nota 6) (19.431) (12.380)
- din care, perioada de trei luni incheiata la 30

septembrie (nota 6) (27) (27)
Sold la 30 septembrie 1.290.173 1.249.231

La 30 septembrie 2017, Societatea a inregistrat ajustdri pentru deprecierea creantelor comerciale pentru o serie de
clienti, dintre care amintim Interagro 275.961 mii RON (31 decembrie 2016: 275.961 mii RON), GHCL Upsom
60.371 mii RON (31 decembrie 2016: 60.371 mii RON), CET lasi 46.271 mii RON (31 decembrie 2016: 46.271 mii
RON), Electrocentrale Galati cu 215.358 mii RON (31 decembrie 2016: 211.370 mii RON), Electrocentrale Bucuresti
570.274 mii RON (31 decembrie 2016: 570.274 mii RON) si G-ON EUROGAZ cu 14.848 mii RON (31 decembrie
2016 14.848 mii RON), ca urmare a situaliei financiare a acestor clienti, precum si a litigiilor in curs legate de aceste
creante sau ca urmare a depasirii scadentei.

30 septembrie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON ‘000 RON
Creante neajunse la scadenta, pentru care nu s-
au inregistrat ajustari pentru depreciere 165.688 113.050
Creante cu scadenta depasitd, pentru care nu
s-au inregistrat ajustari pentru depreciere
Scadenta depasita cu pana la 30 zile 208 17.070
Scadenta depasita intre 30 - 90 zile 6.954 65
Scadenta depasita intre 90 - 360 zile 13.090 60
Total creante cu scadenta depasita pentru
care nu s-au inregistrat ajustari pentru
depreciere 20.342 17.195
Total creante 186.030 130.245
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE

INDIVIDUALE

INTERIMARE PENTRU

PERIOADELE DE NOUA LUNI SI TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

CAPITAL SOCIAL

385.422.400 actiuni ordinare achitate integral

Total

30 septembrie 2017

31 decembrie 2016

Structura actionariatului la 30 septembrie 2017 este urméatoarea:

Statul Roman prin Ministerul Energiei
Persoane juridice
Persoane fizice

Total

‘000 RON ‘000 RON

385.422 385.422

385.422 385.422

Numar
actiuni Suma Procentaj (%)
‘000 RON

269.823.080 269.823 70,01
96.422.938 96.423 25,02
19.176.382 19.176 4,97
385.422.400 385.422 100

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si platite integral la 30 septembrie 2017. Toate actiunile au acelasi
drept de vot si au o valoare nominala de 1 leu/actiune (31 decembrie 2016: 1 leu/actiune).

REZERVE

Rezerve legale
Alte rezerve, din care:
- Fondul de dezvoltare al Societatii
- Facilitat fiscale
- Cota de dezvoltare, constituita pana la 2004
- Alte rezerve

Total

PROVIZIOANE

Provizion de dezafectare
Provizion pentru beneficii acordate la pensionare

Total provizioane termen lung

Provizion de dezafectare

Provizion pentru redarea terenurilor in circuitul
agricol

Alte provizioane *)

Total provizioane termen scurt

Total provizioane

30 septembrie 2017

31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON
77.084 77.084
2.959.377 2.943.068
2.307.491 2.291.182
145773 145.773
486.388 486.388
19.725 19.725
3.036.461 3.020.152

30 septembrie 2017

31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON
193.200 194.048
117.017 119.986
310.217 314.034

26.271 16.523
6.762 8.963
215 24.951
33.248 50.437
343.465 364.471

*} La decembrie 2016, in suma de 24.951 mii RON ,Alte provizioane”, a fost inclusa datoria cu participarea salariatilor
la profit in valoare de 23.061 mii RON; in 2017, pe baza hotéararii Adunarii Generale a Actionarilor privind repartizarea
profitului anului 2016, provizionul a fost reluat la venituri (suma este prezentata in nota 10, fiind inclusa pe linia
L(Castiguri)/Pierderi nete din variatia provizioanelor”, in suma de 31.206 mii RON) care au fost anulate de o cheltuiala

cu personalul de aceeasi valoare.



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE NOUA LUNI $I TREI LUNI INCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2017 (NEAUDITATE)

Provizionul de dezafectare

Miscarea provizionului de dezafectare 2017 2016
'000 RON '000 RON

Sold la 1 ianuarie 210.571 197.612
Provizion aditional inregistrat ca active

imobilizate in perioada de noud luni incheiata

la 30 septembrie (3.082) (3.226)
- din care, perioada de trei luni incheiata la 30

septembrie (1.165) (1.436)
Efectul trecerii timpului in perioada de noua luni

incheiata la 30 septembrie (nota 9) 13.282 13.719
- din care, perioada de trei luni incheiata la 30

septembrie (nota 9) 4410 4.561
inregistrat in contul de profit sau pierdere in

perioada de nou luni incheiata la 30

septembrie (1.300) (1.297)
- din care, perioada de trei luni incheiata la 30

septembrie (462) (67)
Sold la 30 septembrie 219.471 206.808

Societatea provizioneaza complet costurile de dezafectare viitoare ale sondelor de gaze naturale pe o baza
actualizatd la momentul instaldrii. Provizionul pentru costurile de dezafectare a acestor sonde la sfarsitul vietii lor
economice a fost estimat cu ajutorul tehnologiei existente, la prefuri curente sau ipoteze viitoare, in functie de
momentul estimat al activitalii, si actualizat utilizand un cost mediu ponderat al capitalului de 8,9% (anul incheiat la
31 decembrie 2016: 8,9%). In timp ce provizionul se bazeaza pe cea mai buna estimare a costurilor viitoare si viata
economic3 a sondelor, exista incertitudini in ceea ce priveste atat suma, cat si momentul realizarii acestor costuri.

Alte provizioane

Provizioane Provizion pentru

pentru redarea

beneficiile Alte terenurilor in
angajatilor provizioane circuitul agricol Total
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Sold la 1 ianuarie 2017 119.986 24.951 B.963 153.900

Provizion aditional inregistrat in

penoada - 14.460 - 14.460
Provizion utilizat in penoada (2.969) (24.235) (2.201) (29.405)
Provizion neutilizat, reversat - (14.961) : (14.961)
Sold la 30 septembrie 2017 117.017 215 6.762 123.994

Provizioane Provizion pentru

pentru redarea

beneficiile Alte terenurilor in
angajatilor provizioane circuitul agricol Total
‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON
Sold la 1 iulie 2017 117.017 13.956 7.377 138.350

Provizion aditional inregistrat in

perioada - 215 - 215
Provizion utilizat in penoada (240) (615) (855)
Provizion neutilizat, reversat - (13.7186) - (13.7186)
Sold la 30 septembrie 2017 117.017 215 6.762 123.994
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Provizion
pentru
Provizioane redarea
Provizioane pentru terenurilor
pentru beneficiile Alte in circuitul
litigii angajatilor provizioane agricol Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Sold la 1 ianuarie 2016 15.951 102.959 1.818 14.253 134.981
Provizion aditional inregistrat
in perioada ag - an - 950
Provizion utilizat in perioada (79) (3.274) (1.238) (2.443) (7.034)
Provizion neutilizat, reversat - - (921) - (921)
Sold la 30 septembrie 2016 15.911 99.685 570 11.810 127.976
Provizion
pentru
Provizioane redarea
pentru terenurilor
Provizioane beneficiile Alte in circuitul
pentru litigii angajatilor provizioane agricol Total
‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Sold la 1 iulie 2016 15.872 100.942 957 12.299 130.070
Provizion aditional inregistrat
in pericada 39 - 309 - 348
Provizion utilizat in perioada - (1.257) (646) (489) (2.392)
Provizion neutilizat, reversat - - (50) - (50)
Sold la 30 septembrie 2016 15.911 99.685 570 11.810 127.976

DATORII COMERCIALE S| ALTE DATORII

30 septembrie 2017

31 decembrie 2016

‘000 RON ‘000 RON
Furnizori — facturi de primit 48.936 29.067
Datorii comerciale 36.901 43.906
Datorii fala de furnizorii de imobilizari 114.543 32916
Avansuri de la clienti 150.573 464.052
Total datorii comerciale 350.953 569.941
Datorii catre salariati 23.888 46.296
Redevente 66.773 62.430
Asigurari sociale 17.205 14.438
Alte datorii curente 30.281 35931
Datorii aferente exploatarilor in participatie 3.669 3.904
TVA 26.073 61.788
Dividende de plata 676 1.384
Impozitul pe venitul suplimentar 22.181 34.068
Datorii cu alte impozite 565 1.344
Total alte datorii 191.311 261.583
Total datorii comerciale si alte datorii 542.264 831.524
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INSTRUMENTE FINANCIARE
Factori de risc financiar

Societatea este expusa unei varietai de riscuri financiare: riscul de piala (care include riscul valutar, riscul inflationist,
riscul ratei de dobanda), riscul de credit, riscul de lichiditate. Programul de gestionare a riscului la nivel de Societate
se axeaza pe imprevizibilitatea pietelor financiare si cautd sd minimizeze potentialele efecte adverse asupra
performantei financiare a Societatii, in anumite limite. Totusi, aceasta abordare nu previne pierderile in afara acestor
limite in cazul unor variatii semnificative in piatad. Societatea nu utilizeaza instrumente derivate pentru a acoperi
expunerea fata de anumite riscuri.

(@) Riscul de piata
(i) Riscul valutar

Societatea nu este expusa riscurilor valutare ca urmare a unei expuneri reduse pe diverse valute. Riscul valutar
apare din tranzactii comerciale viitoare si din creante §i datorii recunoscute

Cursurile oficiale de schimb la 30 septembrie 2017 au fost 3,8977 RON/USD si 4,5991 RON/EUR (31 decembrie
2016 —4,3033 RON/USD si 4,5411 RON/EUR).

EUR GBP usD RON

1EUR = 1GBP = 1USD=
30 septembrie 2017 4,5991 52111 3,8977 1 RON Total

'000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
Active financiare
MNumerar si echivalente de numerar 444 - 2 536.625 537.071
Alte active financiare - - - 2.619.597 2.619.597
Creante comerciale si alte creante - - - 437.219 437.219
Total active financiare 444 - 2 3.593.441 3.593.887
Datorii financiare
Datorii comerciale si alte datorii (72.308) (1) (1) (128.070) (200.380)
Total datorii financiare (72.308) (1) (1) (128.070) (200.380)
Net (71.864) (1) 1 3.465.371 3.393.507

EUR GBP uUsD RON

1EUR= 1GBP = 1USD=
31 decembrie 2016 4,541 5,2961 4,3033 1 RON Total

'000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON
Active financiare
MNumerar si echivalente de numerar 44 - 4 2B0.478 280.526
Alle active financiare - - - 2.B92751 2892751
Creante comerciale si alte creante - - - 828.610 828.610
Total active financiare 44 - 4 4.001.839 4.001.887
Datorii financiare
Datorii comerciale si alte datorii (1.666) (9) (120) (104.094) (105.889)
Total datorii financiare (1.666) (9) (120) (104.094) (105.889)
Net (1.622) (9) {116) 3.897.745 3.895.998
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Societatea este expusa in principal riscului valutar generat de EUR si USD fata de RON. Tabelul de mai jos detaliaza
sensibilitatea Societatii la 0 majorare/scadere cu 5% a cursului de schimb al EUR si USD fatd de RON. Rata de 5%
este rata utilizata in raportarile interne catre conducere cu privire la riscul valutar si reprezintad evaluarea conducerii
cu privire la modificarea rezonabila a cursului de schimb. Analiza de senzitivitate include doar elementele monetare
exprimate in valuta in sold si are in vedere translatarea la sfarsitul perioadei la un curs modificat cu 5%.

30 septembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON ‘000 RON
Slabirea leului - pierdere 3.593 87

(ily  Riscul inflationist

Rata oficiald a inflatiei in Romania in perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2017 a fost sub 10% dupa cum a
fost comunicat de catre Comisia Nationala de Statistica din Romania. Rata cumulata a inflatiei pe parcursul ultimilor trei ani
a fost sub 100%. Acest factor, printre altii, a condus la concluzia ca Romania nu este o economie hiperinfiationista.

(i) Riscul ratei de dobéanda

Societatea nu este expusa riscului de rata a dobanzii

Depozitele bancare si certificatele de trezorerie poarta o rata fix4 a dobanzii.
(b) Riscul de credit

Activele financiare, care expun Societatea unui potential risc de credit, cuprind in principal creante comerciale.
Politicile Societatii prevad ca vanzarile sa fie facute catre clienti cu risc de credit scazut. De asemenea, vanzarile
trebuie sa fie garantate fie prin plata in avans, fie prin scrisori de garantie bancara. Valoarea neta a creantelor, dupa
ajustarea pentru deprecierea creantelor incerte reprezintd valoarea maxima expusa riscului de credit. Societatea are
o concentrare a riscului de credit in legatura cu cei mai mari 3 clienli ai sai, care impreuna reprezinta 82,64% din
soldul creantelor nete la 30 septembrie 2017 (cei mai mari 4 clienti: 70% la 31 decembrie 2016). Desi incasarea
creantelor ar putea fi influentatd de factori economici, conducerea considera ca nu exista un risc semnificativ de
pierdere pentru Societate, in afara ajustéarii pentru creante incerte, deja constituite.

(c) Gestionarea riscurilor privind capitalul

Obiectivele Societatii in ceea ce priveste gestiunea capitalului sunt de a proteja abilitatea Societatii de a-si desfasura
in continuare activitatea in asa fel incat sa asigure beneficii catre actionari si alli utilizatori interesali i sa mentina o
structurd de capital optima pentru minimizarea costurilor capitalului.

Penfru a mentine sau ajusta structura capitalului, Societatea poate modifica politica de dividende, poate emite noi
actiuni sau sa vanda active pentru a reduce datoriile

Societatea este adepta politicii de a nu apela la imprumuturi in situalia in care investitile necesare pot fi finantate din
resurse generate intern.

(d) Estimari de valoare justa
Valoarea contabila a activelor si datoriilor financiare se presupune cd aproximeaza valoarea justa a acestora.

Instrumentele financiare din bilant includ creante comerciale si alte creante, numerarul si echivalentele de numerar,
alte active financiare, imprumuturi pe termen scurt, datoriile comerciale. Valorile estimate ale acestor instrumente
aproximeaza valoarea lor contabild. Valorile contabile reprezintad expunerea maxima a Societalii la riscul de credit
pentru creantele existente.

Actiunile disponibile pentru vanzare nu sunt cotate si valoarea justd nu poate fi determinatd, prin urmare, acestea
sunt inregistrate la cost. La sfarsitul fiecarei perioade, Societatea face o evaluare pentru a determina daca este vreun
indiciu de depreciere. La 30 septembrie 2017, Societatea nu a identificat nici un indiciu privind deprecierea
investitiilor financiare, cu exceptia ajustarilor inregisirate.
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e) Analiza maturitatii pentru activele financiare si datoriile financiare non-derivate

Scadente in Scadente in
30 septembrie mai putin Scadente in 3 luni pana Scadente in Scadente
2017 de 1 luna 1-3 luni la1an 1-5 ani peste 5 ani Total
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Creante

comerciale 150.460 35.527 43 - - 186.030
Depozite

bancare 496.688 450.827 811.105 - - 1.758.620
Titluri de stat 150.910 311 965 395 800 - - B858.675
Total 798.058 798.319 1.206.948 - - 2.803.325
Datorii

comerciale (145.371) (6.017) (56) - - (151.444)
Total (145.371) (6.017) (56) - - (151.444)
Net 652.687 792.302 1.206.892 - - 2.651.881

Scadente in Scadente in
31 decembrie mai putin Scadente in 3 luni pana Scadente in Scadente
2016 de 1 luna 1-3 luni la1an 1-5 ani peste 5 ani Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON

Creante

comerciale 129.264 935 46 - - 130.245
Depozite

bancare 399,200 761.500 749.680 - - 1.910.380
Titluri de stat 100.530 105.220 774.070 = - 979.820
Total 628.994 B67.655 1.523.796 - - 3.020.445
Datonii

comerciale (61.862) (14.894) (66) - = (76.822)
Total (61.862) (14.894) (66) - - (76.822)
Net 567.132 B52.761 1.523.730 - - 2.943.623

f)  Gestionarea riscului de lichiditate

Responsabilitatea finald pentru gestionarea riscului de lichiditate revine conducerii Societaii, care a stabilit un cadru
adecvat pentru gestionarea riscului de lichiditate pentru finantarea pe termen scurt, mediu si lung a Societatii si
pentru cerintele de gestionare a riscului de lichiditate. Societatea gestioneaza riscul de lichiditate prin mentinerea
unui nivel adecvat al rezervelor, prin monitorizarea continua a prognozelor si a fluxurilor de numerar actuale, si prin
conectarea profilelor de maturitate ale activelor financiare cu cele ale datoriilor financiare.

TRANZACTII SI SOLDURI CU ENTITATI AFILIATE

(i) Vanzari de bunuri si servicii
Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2017 2017 2016 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Societali asociate Romgaz 20.756 9435 14.028 10.667
Total 20.756 9.435 14.028 10.667
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Majoritatea clientilor Societatii sunt societati in care Statul Roman detine controlul sau continua sa aiba o influenta
semnificativa ulterior privatizarii lor, avand in vedere importania strategicad a domeniului in care activeaza atat
Societatea, cat si clientii acesteia. In perioada de noua luni incheiat la 30 septembrie 2017, respectiv perioada de
noud luni incheiata la 30 septembrie 2016, Societatea a desfasurat cu aceste societali doar tranzactii in cursul
normal al activitatii. Tranzaclille Societalii se desfasoara pe baza de relatii contractuale standard

(ii) Creante comerciale
30 septembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON ‘000 RON
Societati asociate Romgaz 3.377 827
Total 3.377 827

INFORMATII PRIVIND MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE S| SUPRAVEGHERE
Salarizarea directorilor si administratorilor

Societatea nu are obligalii contractuale legate de pensii fata de fostii directori si administratori ai Societati.

Pe parcursul perioadelor de noud luni incheiate la 30 septembrie 2017, respectiv 30 septembrie 2016, nu au fost
acordate avansuri si credite directorilor $i administratorilor Societatii, cu exceplia avansurilor pentru deplasari in
interes de serviciu, iar acestia nu datoreaza nici o suma Societétii la 30 septembrie 2017 provenitd din astfel de
avansuri.

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni

incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la

30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie

2017 2017 2016 2016

'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON

Salarni platite directorilor 9.325 3.108 8.670 2.808
din care, prime 1.221 23 B70 13
Indemnizatii platite administratorilor 986 203 944 502
din care, componenta variabiia 567 52 610 380
30 septembrie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON

Salarii de platit directorilor 460 353
Salarii de platit administratorilor 60 36

Pe langa sumele mentionate mai sus, in legatura cu indemnizatiile aferente membrilor conducerii cu contract de
mandat si Consiliului de Administratie, Societatea mai are constituite la 30 septembrie 2017 provizioane in suma de
215 mii RON (31 decembrie 2016: 1.891 mii RON), prezentate in nota 19 ca ,Alte provizioane”
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INVESTITI iN FILIALE SI ASOCIATI
a) Investitii in filiale

Avand in vedere obligatia legala a Societatii de a realiza separarea activitalii de inmagazinare a gazelor naturale fata
de activitatea de productie si furnizare a gazelor naturale, conform Directivei 2009/73/CE a Parlamentului European
si a Consiliului din 13 julie 2009 si prevederilor art. 141. alin. (1) din Legea 123/2012, actionarii Societatii au hotarat la
finalul anului 2014 infiinfarea unei filiale de inmagazinare subterana a gazelor naturale.

fn luna august 2015 a fost inregistratd la Oficiul Registrului Comerfului S.N.G.N. Romgaz S.A. — Filiala de
inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R.L., definuta in proportie de 100% de Societate. Capitalul social al
filialei este de 1,200 mii RON, imparfit in 120.000 parti sociale cu o valoare nominala de 10 RON/parte sociala.

La data publicarii situatiilor financiare ale Societatii pentru perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2017,
activitatea de inmagazinare este derulata in continuare de Societate.

Autoritatea Nationald de Reglementare in Domeniul Energiei (ANRE), prin Decizia presedintelui nr. 2588/30
decembrie 2015, a modificat licenta nr. 1942 de operare a sistemului de inmagazinare subterana a gazelor naturale
acordati catre Romgaz prin decizia presedintelui ANRE nr. 151/22 ianuarie 2014 in sensul schimbarii titularului
acesteia in S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R.L. Licenia
modificata a fost acordat incepand cu 1 aprilie 2016 pana la data de 13 septembrie 2056. Prin deciziile ANRE nr
446 din 23 martie 2016 si 474 din 30 martie 2017 termenul de intrare in vigoare a modificarii licentei nr. 1942 a fost
prorogat pana la data de 1 aprilie 2018. in anul 2017, activitatea filialei a fost suspendata pana la data de 1 aprilie
2018.

Societatea nu a intocmit situatii financiare interimare consolidate la 30 septembrie 2017 avand in vedere faptul ca
filiala nu a desfasurat activitate de la data infiin{arii.
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b) Investitii in asociati

Tara de rezidenta si de

Numele asociatului Activitatea principala desfagurare a operatiunilor Procentajul de interes detinut (%)

30 septembrie 2017 31 decembrie 2016

SC Amgaz SA Medias ") Productie de gaze Romania . a5
SC Depomures SA Tg.Mures inmagazinare de gaze Romania 40 40
Energia Torzym Productie de gaze Polonia .
Energia Cybinka Productie de gaze Polonia

SC Agri LNG Project Company

SRL Proiecte de fezabilitate Romania 25 25
Numele Valoare la Depreciere la Valoare neta la Valoare la Depreciere la Valoare neta la
asociatului 30 septembrie 2017 30 septembrie 2017 30 septembrie 2017 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
SC Amgaz SA

Medias *) = E 9214 (9.214) -
SC Depomures SA

Tg.Mures 120 120 120 - 120
Energia Torzym - - 1.750 (1.750) -
Energia Cybinka - - 1.642 (1.842) -
SC Agri LNG

Project Company

SRL B33 (833) - 833 (833)

Total 953 (833) 120 13.559 (13.439) 120

*) In al treilea trimestru al anului 2017 Societatea a incasat suma de 298 mii lei
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ALTE INVESTITII FINANCIARE

Compania Activitatea principala

Tara de rezidenta si de
desfagurare a operatiunilor

Procentajul de interes detinut (%)

Producerea energiei electrice si

30 septembrie 2017

31 decembrie 2016

Electrocentrale Bucuresti S.A termice Romania 2,49 249
Alte activitati de intermediere
Patria Bank S.A. *) financiara Romania 0,03 0,03
Servicii anexe extractiei petrolului
si gazelor naturale, exclusiv
Mi Petrogas Services S A prospectiuni Romania 10 10
Fabricarea altor produse chimice
GHCL Upsom anorganice de baza Romania 421 421
Asociere Pan Atlantic i Lukoil
(nota 32) Operatiuni petroliere de explorare Romania 10 10
Valoare la Depreciere la Valoare neta la Valoare la Depreciere la Valoare neta la
Compania 30 septembrie 2017 30 septembrie 2017 30 septembrie 2017 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Electrocentrale
Bucuresti S A 64.310 64.310 64.310 - 64.310
Patria Bank S.A.") 840 (759) 81 B40 (780) &0
Mi Petrogas
Services S.A 60 60 &0 - 60
GHCL Upsom 17.100 (17.100) 17.100 (17.100)
Asociere Pan
Atlantic si Lukoill 10.454 (5.227) 5227 10.454 (5.227) 5227
Total 92.764 (23.086) 69.678 92.764 (23.107) 69.657

*) In anul 2016 actionarii Societatii au hotarat retragerea Romgaz din actionariatul bancii, ca urmare a procesului de fuziune in care este implicata Patria Bank. La data de 30

septembrie 2017, procesul de retragere nu era finalizat

Investitiile financiare mai sus mentionate nu sunt cotate pe o piaté activd si valoarea lor justd nu poate fi masurata in mod credibil, de aceea ele sunt evaluate |a cost. La
sfarsitul fiecarei perioade, Societatea efectueaza o analiza pentru a determina daca exista indicatori de depreciere. La 30 septembrie 2017, Societatea nu a identificat niciun

indicator privind deprecierea investitiilor financiare, cu exceptia ajustarilor pentru depreciere inregistrate
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INFORMATII PE SEGMENTE

a) Produse si servicii din care segmentele raportate genereaza venituri
Informatia raportata principalului factor de decizie in vederea alocarii resurselor si evaluarii performantei segmentului,
se concentreazd pe segmentul de productie, segmentul de servicii de inmagazinare, segmentul de productie si

furnizare a energiei electrice si altele, inclusiv activitatea desfasurata la sediu. Directorii Societatii au ales sa
organizeze Societatea in jurul diferentelor in activitatile desfasurate.

Concret, Societatea este organizata in urmatoarele segmente:

- productie, care include activitatile de explorare, produclia de gaze naturale si comertul cu gaz obtinut din
productia proprie sau achizilionat pentru revanzare; aceste activitati sunt efectuate de sucursalele Medias,
Mures si Bratislava;

- activitali de inmagazinare, efectuate de sucursala Ploiesti;

- activitati de productie si furnizare a energiei electrice, efectuate de sucursala lernut;

- alte activitati, cum ar fi transportul tehnologic, operatiunile la sonde si aclivitati corporative.

Cu exceplia sucursalei Bratislava, toate operafiunile Societalii se desfasoara in Romania. La 30 septembrie 2017, in
sucursala Bratislava sunt inregistrate active de explorare in valoare de 20.323 mii RON (31 decembrie 2016: 19.962
mii RON).

b) Active si datorii pe segmente

Sold la 30 septembrie

2017 Productie inmagazinare Electricitate Alte activitati Total
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Imobilizan corporale 3.727 761 1.482 560 210.538 306 692 5.727.551
Alte imobilizan
necorporale 379.923 650 12 2150 382735
Investitii in filiale . - 1.200 1.200
Investitii in asociali - - - 120 120
Alte investiil financiare - - - 69.678 69.678
Alte active financiare 14 82.455 6.508 2.530.620 2619597
Stocuri 433,734 69.279 3792 17.882 524 687
Creante comerciale si alte
creante 412.310 14.510 10.187 212 437.219
Alle active 21614 1.431 345 26713 50.103
Numerar si echivalente de
numerar 69.668 6.313 763 460.327 537.071
Total active 5.045.024 1.657.198 232.145 3.415.594 10.349.961
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Sold la 30 septembrie i
2017 Productie Inmagazinare Electricitate Alte activitati Total

‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON

Provizioane pentru
beneficii acordate la

pensionare - - - 117.017 117.017
Datorii pnvind impozitul

amanat - - - 17.325 17.325
Provizioane 205.301 20932 - 215 226 448
Datorii comerciale si alte

datorii 234 586 2221 106.754 7.392 350.953
Datorii cu impozitul pe

profit curent - - - 57.001 57.001
Venituri in avans - - - 1.871 1.971
Alte datoni 133.750 2.096 1.579 53.886 191.311
Total datorii 573.637 25.249 108.333 254.807 962.026
Sold la 31 decembrie .

2016 Productie Inmagazinare Electricitate Alte activitati Total

'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON

Imobilizan corporale 3.859.686 1.549.707 62.172 317.697 5.789.262
Alte imobilizari necorporale 393.218 721 37 3.888 397 864
Investitii in filiale - - - 1.200 1.200
Investitii in asociati - - - 120 120
Alte investitii financiare - - - 69.657 69.657
Alte active financiare 67.070 461618 2208 2.361.857 2.892.751
Stocun 442937 109.189 4158 19.699 575.983
Creante comerciale si alte

creante 695.155 59.284 73.214 957 828.610
Alte active 16,294 480 1.857 122.894 141.525
Mumerar si echivalente de

numerar 69.241 44.262 329 166.694 2B0.526
Total active 5.543.601 2.225.261 143.973 3.064.663 10.977.498
Provizion pentru beneficii

acordate la pensionare - - - 119.986 119.986
Datorii privind impozitul

amanat - - - 40123 40.123
Provizioane 211.569 22,003 1346 9,567 244 485
Datorii comerciale i alte

datorii 542 675 1.912 14.846 10.508 569.941
Datorii cu impozitul pe

profit curent - 60.295 60.295
Venitur in avans 1.155 - - 3.769 4924
Alte datorii 154.132 3.689 3.013 100,739 261 583
Total datorii 909.531 27.614 19.205 344.987 1.301.337
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c) Venituri, rezultate si alte informatii pe segmente

Perioada de noua
luni incheiata la

30 septembrie Alte Ajustari si
2017 Productie Inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
'000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Cifra de afacen 2.647.991 378.666 445,500 181.375 (421.883) 3.241.648
Cifra de afacen intre
segmente (125.744) (47.405) (63.786) (184.948) 421.883
Cifra de afaceri cu
tertii 2.522.247 331.261 381.714 6.427 - 3.241 649
Venit din dobanda 257 1.365 20 14.005 - 15.647
Cheltuiala cu
dobanda (3) - - - - (3)
Amortizare si
depreciere (311.724) (77.470) (4.892) {13.615) - (407.701)
Profit pe segmente
inainte de
impozitare 1.074.068 161.184 125.785 39.764 - 1.400.801

Perioada de trei
luni incheiata la

30 septembrie Alte Ajustari si
2017 Productie inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
'000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON
Cifra de afacen 649.547 126.707 146.500 66.786 (140.111) 849 429
Cifra de afacen intre
segmente _ (41.807) (4.621) (29.821) (63.862) 140.111 =
Cifra de afacen cu
tertii 607.740 122.086 116.679 2924 - 849 429
Venit din dobanda 61 231 10 4641 4043
Cheltuiala cu
dobanda - - - -
Amortizare si
depreciere (81.731) (25.793) {1.232) (4.893) - (113.649)
Profit pe segmente
inainte de
impozitare 240.175 49.777 52.835 24.241 - 367.028
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Perioada de noua
luni incheiata la

30 septembrie R Alte Ajustari si
2016 Productie Inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cifra de afacen 2.016.878 263.513 241.270 178.481 (298.622) 2.401.520
Cifra de afacen intre
segmente (76.380) - _(49.976) (172.266) 298.622
Cifra de afaceri cu
tertii 1.940 498 263.513 191,294 6.215 - 2.401.520
Venit din dobanda 662 3.153 34 14.174 - 18.023
Cheltuiala cu
dobanda (12) - - = 5 (12)
Amortizare si
depreciere (259.668) (74.281) (5.496) (16.979) - (356.424)
Profit pe segmente
inainte de
impozitare 719.069 91.228 42.574 65.682 - 918.553

Perioada de trei
luni incheiata la

30 septembrie Alte Ajustari si
2016 Productie inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
'000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON
Cifra de afacen 442 440 68.623 B5.579 63.851 (10B.876) 551.617
Cifra de afacer intre
segmente (31.099) = (17.233) (60.544) 108.876
Cifra de afacen cu
tertii 411.341 68.623 68.346 3.307 - 551617
Venit din dobanda 206 897 11 3285 - 4.389
Cheltuiala cu
dobanda (3) - - - - (3)
Amortizare si
depreciere (48.834) (27.345) (2.058) (5.252) - (83.489)
Profit pe segmente
inainte de
impozitare 102,150 22.209 14.106 25.084 - 163.549

La noua luni incheiate la 30 septembrie 2017, cei mai mari trei clienti ai Societatii reprezintd, individual, fiecare peste 10%
din cifra de afaceri cu vanzari de 1.036.808 mii RON, 783.756 mii RON, respectiv 771.533 mii RON (noua luni incheiate la
30 septembrie 2016 cei mai mari trei clieni ai Societatii reprezentau, individual, peste 10% din cifra de afaceri, cu vanzari de
755.534 mii RON, 576.579 mii RON, respectiv 375.257 mii RON), totalizand, impreuna, 79,96% din totalul cifrei de afaceri
(noua luni incheiate la 30 septembrie 2016: 71,10%). Din veniturile realizate cu cei trei clienti, 4,34% sunt prezentate in
segmentul de ,inmagazinare” si 9542% in segmentul Produclie” (noud luni incheiate la 30 septembrie 2016: 4,09% in
segmentul inmagazinare” si 94,81% in segmentul ,Productie”).
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NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR

Pentru situatia fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar includ numerarul in casa si conturile
bancare, depozite pe termen scurt cu o maturitate, de la data constituirii, mai mica de trei luni

30 septembrie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON ‘000 RON

Conturi curente la banci in RON *) 76.723 180.573
Conturi curente la banci in valuta 440 41
Numerar in casa 30 20
Depozite la termen in RON 459 865 99.880
Sume in curs de decontare 13 12
Total 537.071 280.526

*) Conturile curente includ depozitele overnight.
ALTE ACTIVE FINANCIARE

Alte active financiare reprezinta in principal titluri de stat si depozite cu o maturitate, de la data achizitiei/constituirii,
mai mare de 3 luni

30 septembrie 2017 31 decembrie 2016

‘000 RON '000 RON

Titluri de stat in RON 853.685 974.262

Depozite bancare in RON 1.758.620 1.910.380

Dobanzi de incasat aferente depozitelor bancare 2.302 2.551

Dobanzi de incasat aferente titluri de stat 4.990 5.558

Total alte active financiare 2.619.597 2.892.751
ANGAJAMENTE ACORDATE

30 septembrie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON ‘000 RON

Giruri si garantii oferite 260.394 62.982

Total 260.394 62.982

in 2015, Societatea a incheiat un contract de facilitate cu CitiBank Europe plc. Dublin — Sucursala Romania pentru
acordarea de credite bancare sub forma de emitere si/sau confirmare de acreditive si scrisori de garaniie bancara
pentru o sum& maxima disponibila de 14.000 mii USD, majorata ulterior la 20.000 mii USD, cu valabilitate pana la 31
decembrie 2017. La 30 septembrie 2017 mai sunt disponibili pentru utilizare 1.592 mii USD (la 31 decembrie 2016
7.664 mii USD).

in 2016, Societatea a incheiat un contract de credit cu BRD-Groupe Societe Generale reprezentand o facilitate
pentru emitere scrisori de garantie si deschiderea de acreditive pentru o suma maxima disponibila de 20.000 mii
USD, cu valabilitate pana la 31 decembrie 2017. La 30 septembrie 2017 mai sunt disponibili pentru utilizare 4.715 mii
USD (la 31 decembrie 2016: 12.198 mii USD).

in 2017, Societatea a incheiat un contract de credit cu Raiffeisen Bank SA reprezentand o facilitate pentru emitere
scrisori de garantie si deschiderea de acreditive pentru o suma maxima disponibild de 100.000 mii USD, astfel: suma
maxima disponibild pana la 31 decembrie 2017 este de 60.000 mii USD; din 1 ianuarie 2017 suma maxima
disponibild va fi 100.000 mii USD. La 30 septembrie 2017 mai sunt disponibili pentru utilizare 23.550 mii USD

La 30 septembrie 2017, obligatiile contractuale ale Societatii pentru achizilia de active imobilizate sunt de 1.602.468

mii RON (31 decembrie 2016: 298.424 mii RON), din care, contractul pentru dezvoltarea CET lernut reprezinta
1.138.445 mii RON.
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ANGAJAMENTE PRIMITE
30 septembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON '000 RON
Giruri si garantii primite 1.726.054 1.041.197
Total 1.726.054 1.041.197

Girurile i garantiile primite reprezinta scrisori de garantie si alte tipuri de garantii constituite de clientii Societatii.
CONTINGENTE
(a) Actiuni in instanta

Societatea este supusa mai multor actiuni juridice aparute in cursul normal al activitati. Conducerea Societatii
considera ca acestea nu vor avea nici un efect advers asupra rezultatelor si pozitiei financiare a Societatii

in data de 28 decembrie 2011, un numar de 27 de fosti si actuali angajati ai Societatii au primit o ingtiintare de la
Direclia de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizata si Terorism (DIICOT) in legatura cu o investigatie
ce vizeaza contractele de vanzare incheiate cu unul din clientii Societétii, in care se suspecteaza ca au fost acordate
discounturi neautorizate catre acest client in perioada 2005 — 2010. instiintarea DIICOT a mentionat ca acordarea
acestor discounturi a condus la o paguba de 92.000 mii USD pentru Societate. Aferent acestei sume, rezultd o
obligatie suplimentara catre bugetul de stat formata din impozit pe profit in suma de 15.000 mii USD si TVA in suma
de 19.000 mii USD. Analizele interne efectuate de compartimentele de specialitate au concluzionat ca relatia
contractuald s-a desfasurat cu respectarea cadrului legal, discounturile in cauzd au fost acordate aplicAndu-se
ordinele emise de Ministerul Economiei si Finantelor si hotararile Adunarii Generale a Actionarilor precum si cele ale
Consiliului de Administratie. Opinam ca aceasta investigatie nu va avea un efect negativ asupra situatiilor financiare
ale Societalii, care s justifice inregistrarea unei ajustari. Socielalea coopereaza cu DIICOT prin punerea la dispozitie
a tuturor informatiilor necesare. In data de 18 martie 2014 Romgaz a primit o adresa de la DIICOT, prin care organul
de urmarire penald a dispus efectuarea in dosar a unei expertize financiar contabile, cu indicarea obiectivelor
expertizei

Romgaz a fost notificata ca, in calitatea sa de parte vatamata, poate sa formuleze observatii cu privire la obiectivele
expertizei (completarea/modificarea acestora) si sd numeascd un expert-parte care sa parlicipe la efectuarea
expertizei

in acest sens, Romgaz a procedat la identificarea unui expert, in specialitatea expertiza financiar-contabil3, care sa
participe la efectuarea expertizei. Raportul de expertiza a fost finalizat, data de 2 noiembrie 2015 fiind data de
depunere a obiectiunilor de catre parti.

in data de 16 martie 2016, DIICOT - Structura Centrald a adus la cunostinta persoanelor implicate in cauza
dispunerea punerii in miscare a actiunii penale impotriva lor. La solicitarea organelor de urmarire penala, Societatea
a comunicat ca se constituie parte civila in situatia in care pe parcursul cercetarii penale se va stabili un prejudiciu.

in luna noiembrie 2016, DIICOT a comunicat conducerii SNGN ROMGAZ SA ca in dosar s-a stabilit un prejudiciu in
cuantum de 282 630 mii lei. Urmare a acestei solicitdri, Romgaz a comunicat c& se constituie parte civild in dosar
pentru suma de 282.630 mii lei pentru recuperarea acestei sume de la clientul respectiv si de la oricare alti inculpati
ce vor fi gasiti vinovali pentru cauzarea prejudiciului

in iunie 2017, DIICOT a anuntat printr-un comunicat de presa trimiterea in judecatd a mai multor persoane implicate
in caz.

(b) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o fazd de consolidare si armonizare cu legislatia europeana. Totusi,
inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit
anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor §i penalitatilor de
intarziere aferente. In Romania, exercitiul fiscal rAmane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Conducerea
Societatii considera c3 obligatiile fiscale incluse in aceste situalii financiare sunt adecvate

(i) in cursul anului 2016, Societatea a facut obiectul unei inspectii fiscale referitoare la redevenia petroliera

pentru perioada ianuarie 2011 — decembrie 2015. In 2017, inspectia fiscala a fost finalizata fara obligatii
suplimentare.
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(i) incepand cu anul 2007 Romgaz a calculal, declarat si platit accize pentru consumul tehnologic de gaze
naturale. Conform reglementarilor legale in vigoare, pentru aceste accize nu a intervenit exigibilitatea,
interpretare confirmata si de catre Directia de Legislatie din cadrul Ministerului Finantelor Publice in
comunicarile avute cu Societatea; prin urmare, nefiind sume datorate, a fost solicitata rambursarea acestor
sume. In acest sens, Societatea a solicitat efectuarea unei inspectii fiscale cu scopul determinarii si
clarificarii obligatiilor fiscale in ceea ce priveste accizele aferente consumului tehnologic de gaz natural. in
prezent este in derulare inspectia fiscald pe accize aferentd perioadei ianuarie 2010 — martie 2013,
inspectie care a fost initiata in anul 2013, dar nefinalizata. Finalizarea acestei inspectii va avea ca rezultat si
solutionarea solicitarii Societatii de a clarifica tratamentul fiscal al accizei aferente consumului tehnologic de
gaze naturale.

(c) Contingente legate de mediu

in Romania, reglementarile legate de mediu sunt in dezvoltare si Societatea nu a inregistrat nicio datorie la 30
septembrie 2017 pentru niciun cost anticipat inclusiv taxe legale si de consultanta, studii de impact, designul si
implementarea planurilor de refacere a mediului, exceptand suma de 219.471 mii RON (31 decembrie 2016: 210. 571
mii RON) reprezentand provizionul de dezafectare, si provizionul pentru redarea terenurilor in circuitul agricol, de
6.762 mii RON (31 decembrie 2016: 8.963 mii RON),

Certificate de emisii de gaze cu efect de sera (certificate CO2)

in Hotararea Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera producatorilor de energie electrica, pentru perioada 2013-2020,
Anexa nr. 3 ,Planul National de Investilii” la pozitia 22, S.N.G.N. ROMGAZ S.A. este inclusa cu investitia ,Ciclu
combinat cu turbine pe gaz" cu termen de finalizare a investitiei la sfarsitul anului 2016 (conform HG 151/2015 privind
modificarea si completarea HG 1096/2013, inclusiv Planul National de Investitii).

Conform Anexei 1 din aceeasi hotarare, operatorului SN.G.IN. ROMGAZ S.A. i-au fost alocate pentru instalatia
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. — CTE lernut, un numar de 412322 certificate de emisii de gaze cu efect de sera (EUA),
aferente anului 2017

La data de 30 septembrie 2017, Romgaz detine in contul din Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera un
numar de 6.581 certificate de CO2, dupa indeplinirea obligatiilor pentru anii anteriori si predarea certificatelor catre
Registru.

Conform Regulamentului (UE) nr. 1123/2013 al Comisiei din 8 noiembrie 2013 privind determinarea dreptului la
credite internationale, in temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European si a Consiliului, Protocolul la
Conventia-cadru a Organizatiei Natiunilor Unite asupra schimbarilor climatice (Protocolul de Ia Kyoto) instituie doua
mecanisme pentru crearea creditelor internationale pe care pértile le pot utiliza in scopul reducerii emisiilor
Implementarea in comun (Joint Implementation — JI) prevede crearea unor unitati de reducere a emisiilor (emission
reduction units — ERU), in timp ce mecanismul de dezvoltare nepoluanta (Clean Development Mechanism — CDM)
prevede crearea de reduceri certificate ale emisiilor (certified emission reductions — CER). Industrile care se
incadreaza in dispoziliile sistemului european de comercializare a emisiilor in atmosfera (EU ETS), pot utiliza aceste
credite pentru a compensa obligatiile lor cu privire la emisii de gaze cu efect de sera in acest sens, SN.G.N.
Romgaz S.A., a achizitionat ca disponibilitate de linking (disponibilitate de corelare certificate EUA-ERU) un numar
de 51.598 certificate de tip ERU disponibile pentru a fi utilizate pentru conformare in perioada 2013-2020.

Conform HG nr.1096 din 17 decembrie 2013, pentru perioada 2013-2020, operatorului S.N.G.N. Romgaz S.A., i-au
fost alocate certificate de CO2, astfel:

I - Alocare anuala (tCO,/an)
Operator Instalatie [

_ 2013 2014| 2015/ 2016/ 2017 2018] 2019 2020/
SNGN  [SNGN
Romgaz - |Romgaz - S.A |
SA. - CTE lemut 962.085| 824 645/ 687204 549,763 412322 274.882 137 441

(d) CET lernut

In viziunea Guvernului Romaniei, sectorul energetic trebuie sa joace un rol esential in dezvoltarea economica si
sociald a Romaniei. Promovarea investitiilor, sustinerea proiectelor strategice, de interes national, pentru asigurarea
securitatii energetice a tarii, sunt unele din obiectivele Guvernului in domeniul securitatii energetice

Avand in vedere ca existd un portofoliu in crestere continud, cu productie necontrolabild de energie electrica, in
special prin centralele eoliene, se impune punerea in functiune de capacitati de echilibrare care vor fi active pe piata
de echilibrare, piata de servicii tehnologice de sistem, pietele spot iar CET lernut poate fi un furnizor de servicii
tehnologice de sistem, intr-o zona cu deficit de generare de energie electrica.
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in cadrul Sistemului Electroenergetic National (SEN), CET lernut indeplineste urmatoarele functii

. acoperirea consumului de energie electricad din SEN, prin participarea grupurilor la piata angro de energie
electrica si la piala de echilibrare;

. asigurarea serviciilor tehnologice de sistem, necesare funclionarii SEN;

. eliminarea congestiilor de retea care pot aparea in zona de nord-vest a Transilvaniei

in conformitate cu legislatia privind protectia mediului in vigoare, grupurile energetice de la CTE lernut au drept de
functionare pana la data de 30 iunie 2020. Prin implementarea unor masuri de reducere a emisiilor de NOx pana la
valori de sub 100 mg/mc, functionarea centralei ar fi posibila si dupa aceasta data, dar lucrarile de investitii necesare
pentru incadrarea in aceste emisii ar fi de volum si valoare ridicata. Aceste lucrari de investitii nu vor conduce nici la
imbunatatirea randamentului si nici la cresterea fiabilitatii acestor grupuri.

Una dintre direcfiile strategice principale ale SN.G.N. Romgaz S A, prevazuta in "Strategia de dezvoltare pentru
perioada 2015-2025" este consolidarea pozitiei pe piefele de furnizare a energiei. In domeniul producerii de energie
electricd Romgaz si-a propus eficientizarea activitatii prin realizarea unor investitii pentru cresterea randamentului
Centralei termoelectrice (CTE) lernut la minim 55%, incadrarea in cerintele de mediu (emisii NOX. CO2) si marirea
sigurantei de exploatare. In acest sens, Consiliul de Administratie a aprobat dezvoltarea CTE lernut prin constructia
unei centrale noi, intr-o variantd constructiva ciclu combinat cu turbine cu gaz, la o putere instalatd de maxim 430
MW si eficienta electrica bruta la sarcina nominala de minim 56%. in acest sens, in anul 2016 Societatea a incheiat
un contract de lucrari pentru dezvoltarea CET lernut in valoare de 268,8 milioane EUR

in anul 2017, Ministerul Energiei a aprobat cererea de finantare a Societatii din Planul National de Investitii pentru
investitia “Ciclu combinat cu turbine pe gaz" Contractul de finantare nu a fost semnat pana la data aprobarii situatiilor
financiare la 30 septembrie 2017.

(e) Controale desfasurate de Curtea de Conturi a Roméniei si Comisia Europeand

In anul incheiat la 31 decembrie 2016 Societatea a fost supusa unor controale efectuate atat de Curtea de Conturi a
Romaniei, cat si de Comisia Europeana prin Consiliul Concurentei.

(i) Una dintre constatarile Curtii de Conturi este ca Societatea ar fi livrat in perioada 2013-2015 gaze naturale
pe piata reglementata peste cantitatea pe care ar fi fost obligata sa o livreze, potrivit legislatiei incidente.
Pretul de livrare pe piala reglementata fiind mai mic decéat cel de pe piata libera, Curtea de Conturi emite
Decizia nr. 26/01.06.2016 si dispune in sarcina Romgaz stabilirea intinderii prejudiciului rezultat din diferenta
de pret aferenta cantitatilor livrate in plus pe piata reglementatd si recuperarea acestuia. Valoarea
presupusului prejudiciu estimat de Curtea de Conturi depaseste suma de 160 milioane RON impotriva
Deciziei, Romgaz a formulat contestatie, iar Curtea de Conturi a respins contestatia. Ulterior, Societatea a
formulat actiune in contencios pentru anularea Deciziei Curtii de Conturi nr. 26/01.06.2016, si, de
asemenea, a contractat servicii juridice pentru anularea Deciziei Curti de Conturi, precum si pentru
aducerea la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia Curtii de Conturi.

(i) in ceea ce priveste controlul efectuat de Comisia Europeana prin Consiliul Concurentei, din decizia Comisiei
Europene rezultda cd Romgaz este posibil sa fie suspectatd ca ar fi facut parte dintr-o inlelegere
anticoncurentiala cu alte companii din Romania active pe piata en-gros de gaze naturale, intelegere prin
care ar fi fost posibil s& se fi angajat sa nu exporte gaze naturale, sau sa fi blocat ori intarziat luarea
masurilor necesare pentru crearea cadrului legal si tehnic operational pentru realizarea exporturilor de gaze
naturale. in cursul lunii septembrie 2016, a avut loc la Bruxelles, la sediul CE, o intalnire intre reprezentantii
Romgaz si cei ai CE avand ca subiect obiectul controlului, intainire in care a fost prezentata opinia Societatji
fatad de aspectele controlate. De la aceasta data la Romgaz nu s-a mai primit nicio solicitare legata de
obiectul controlului.

Conducerea Societatii nu impartaseste si nu este de acord cu concluziile controlului efectuat de Curtea de Conturi,
iar finalitatea acliunii de control si verificare desfasurata de Comisia Europeana este necunoscuta si nu poate fi
anticipata la momentul de fata. Prin urmare, situatiile financiare ale Societatii la 30 septembrie 2017 nu includ ajustari
in legatura cu aceste aspecte.
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ANGAJAMENTE COMUNE

La 30 septembrie 2017, Societatea este parte a urmatoarelor angajamente comune:

aj

b)

c)

d)

e)

in ianuarie 2002, Romgaz a incheiat un acord petrolier cu Amromco pentru executarea de operatiuni de
reabilitare in scopul obfinerii unei productii suplimentare in 11 perimetre, si anume: Bibesti, Stramba, Finta,
Fierbinti-Targ, Frasin-Brazi, Zatreni, Boldu, Rosioru, Gura-Sutii, Balta-Alba si Vladeni. Pentru productia de
baza, Romgaz detine o cota de 100%, iar pentru productia suplimentarad, Romgaz detine 50% si Amromco
Energy SRL — 50%. Avand in vedere ca obiectul de activitate este executarea unor operatiuni de reabilitare in
scopul obfinerii unei productii suplimentare, programul de lucrdri obligatoriu este cel prevazut in studiile de
zacamant aprobate de ANRM. In aceste conditii, programul de lucrari anual, care include atat lucrarile
prevazute in studii, cat si alte lucrari necesare si propuse de parteneri, se aproba anual de catre Comitetul de
Operare al asocierii, inainte de inceperea fiecarui an calendaristic. Durata acordului de asociere corespunde
cu duratele Acordurilor Individuale de Concesiune pentru cele 11 perimetre, care diferd pentru fiecare.

in februarie 2003, Romgaz a incheiat un acord de operare in comun pentru executarea de operafiuni
petroliere de explorare, dezvoltare si exploatare a perimetrului Brodina cu Aurelian Petroleum SRL si Raffles
Energy SRL. in noiembrie 2007, partenerii au convenit impartirea conventionala a perimetrului Brodina in
doua zone: zona cu constructii de gaze Bilca (Zona Bilca Productie) si zona diferita de cea cu constructii de
gaze Bilca (Zona Brodina Explorare)

in prezent, cota de participare a Romgaz la zona Bilca Productie este de 37,5%, iar a operatorului, Raffles
Energy SRL. este de 62,5%. Sondele au avize emise de ANRM. Avand in vedere cé zacamintele sunt intr-un
stadiu avansal de depletare, in acest an numai doud sonde au mai obtinut productie de gaze naturale.
Veniturile obtinute din aceasta structurd sunt completate cu venituri din procesarea gazelor naturale provenite
din perimetrul Suceava.

in luna iunie 2017 ANRM a aprobat transferarea cotei de 50% detinut& de catre Aurelian catre Raffles Energy
SRL, Raffles devenind Operatorul asocierii. Cota de participare a Romgaz la Zona Brodina Explorare este de
50%, iar cea a Raffles Energy SRL, operatorul asocierii, este de 50%. In scopul evaluarii descoperirii Voitinel,
in semestrul | al anului 2016 s-a forat sonda Voitinel 2, iar ca urmare a rezultatului nefavorabil al lucréarilor de
foraj, sonda a fost abandonata. Un nou program de lucréri in aceasta structura va fi decis de conducerea
asocierii numai dupa ce se vor executa teste de productie la sonda 1 Voitinel.

Romgaz a incheiat un acord de operare in comun pentru execularea de operatiuni petroliere de explorare,
dezvoltare si exploatare a zonei Bacdu Nord cu Raffles Energy SRL, operatorul acordului. Romgaz detine o
cota de 40%, iar Raffles Energy SRL — 60%. Veniturile obtinute din acest perimetru provin din gazele naturale
extrase de sonda 1 Lilieci care sunt transformate in energie electrica prin intermediul unui generator. Acordul
de Concesiune pentru acest perimetru se afla in etapa de dezvoltare — exploatare.

in septembrie 2003, Romgaz a incheiat un acord de asociere cu Schlumberger al carui obiect este reabilitarea
campului Laslau Mare, in scopul obtinerii unei produciii suplimentare prin folosirea unor tehnici si tehnologii
avansate de exploatare a rezervelor, precum si know-how-ul detinut de catre Schlumberger. Programul de
lucréri obligatoriu este cel prevazut in studiile de z&camant aprobate de ANRM. in aceste conditii, programul
de lucrari anual, care include si lucrarile prevazute in studii, se aproba anual, inainte de inceperea fiecarui an
calendaristic, de catre Comitetul de Operare al asocierii. Cota de participare a Romgaz este de 50%, iar a
Schlumberger de 50%. Romgaz este operatorul operatiunilor petroliere desfasurate in cadrul asocierii.

in iunie 2008, Romgaz a semnat acordul de operare in comun pentru desfasurarea de operatiuni petroliere de
explorare, evaluare, dezvoltare, exploatare a petrolului sau gazelor naturale n trei perimetre din Slovacia, si
anume Svidnik, Snina si Medzilaborce. Titularii licenfei de explorare sunt Aurelian Oil & Gas Slovacia,
actualmente Alpine Qil & Gas (50% - operatorul asocierii), JKX (25%) si Romgaz, prin Sucursala Bratislava
(25%). in anul 2016 operatorul a obtinut o parte din avizele si permisele necesare forajului a trei sonde insa
datorita opozitiei comunitatii si organizatiilor de mediu locale nu au putut fi demarate lucrarile de foraj

in iulie 2012 Romgaz a semnat amendamentele la acordul de operare in comun cu Lukoil Overseas Atash BV
si Panatlantic (initial denumit Vanco International Lid), cele trei societati fiind titulari de acorduri petroliere.
Obiectul acordului este desfasurarea de Operaliuni Petroliere de explorare, dezvoltare si exploatare offshore,
in perimetrul EX-30 Trident din platforma continentala a Marii Negre. Cotele de participare sunt: Lukoil 72%,
Panatlantic 18% si Romgaz 10%. in perimetrul Trident, in cursul anului 2015 s-a executat forajul a doua
sonde, din care o sonda a fost abandonaté, iar cea de-a doua sonda, avand rezultat pozitiv, a fost declarata
descoperire. In luna octombrie 2016, ANRM a aprobat prelungirea fazei a |l-a de explorare cu inca un an si
jumatate pentru executarea de lucrari suplimentare
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EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Dividende suplimentare

in cursul lunii octombrie 2017 actionarii Societatii au aprobat acordarea unui dividend suplimentar de 1,94 lei/acliune.
APROBAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 13 noiembrie 2017
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